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N°2016-061

Objet : Rapport d'activité sur le prix et la qualité des services d'eau et
d'assainissement 2015
Rubrique : 8.8

Rapporteur : Stéphanie GRUET

Les articles L 2224-5 et D 2224-1 4 5 du code général des collectivités territoriales
disposent que le Maire ou le Président de I'établissement public de coopération
intercommunale doit présenter & son assemblée délibérante un rapport annuel sur le
prix et la qualité des services d'eau et d'assainissement, conformément au décret 95-
635 du 6 mai 1995, modifié par le décret n°2007-675 du 2 mai 2007 et l'article 161
de la loi n°2010-788 du 12 juillet 2010.
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Les articles L 2224-5 et D 2224-1 a 5 du Code Général des Collectivités Territoriales
disposent que le Maire ou le Président de I'établissement public de coopération
intercommunale doit présenter a son assemblée délibérante un rapport annuel sur le prix et
la qualité du service public de I'eau potable et de l’assainissement, conformément a la loi
NOTRe du 7 ao(t 2015 et a son décret d'application n°2015-1820 du 29 décembre 2015.

Présenté au Conseil de Communauté dans les neuf mois qui suivent la cloture de |'exercice
concerné, ce rapport fera l'objet d'une communication par le Maire de chacune des
communes membres du Grand Nancy a son Conseil Municipal.

Cette communication vise a renforcer la transparence de l'information dans la gestion des
services publics locaux. Dans les quinze jours qui suivent sa présentation, ce rapport est mis
a disposition du public et transmis par voie électronique au préfet de département dans les
conditions prévues a l'article D. 2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales.
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Membres du Conseil de Communauté :
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Compte tenu de la situation
difficile de I'agglomération
nancéienne dans le
domaine de I'eau
(ressource en eau brute de
surface, topographie en
forme de cuvette
augmentant les difficultés
de gestion des eaux
pluviales, fragilité du milieu
naturel recevant les rejets
d’eaux usées, sensibilité a
I'eutrophisation), les
missions de la Direction de
I'Eau et de I'’Assainissement

sont multiples et
complexes.
Ce sont d'ailleurs les

difficultés rencontrées dans
le cadre de la gestion de
I'eau qui sont a l'origine de
la création du District en
1959. Douze communes a
I'époque ont créé |la
structure intercommunale
autour de la compétence
eau et assainissement pour
déterminer un plan d'action
commun visant a mettre en
place des solutions, afin
d'assurer une alimentation
en eau potable de qualité et
en quantité suffisante et de
préserver l'environnement
par la «collecte et Ile
traitement des eaux usées.
Fin décembre 1995, 18
communes avaient
transféré cette compétence
a I'organisme
intercommunal.

Au 31 décembre 1995, le
Grand Nancy s'est substitué

au District de
I'Agglomération Nancéienne
en intégrant deux
communes

supplémentaires.
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Depuis cette date, le Grand
Nancy gére la distribution
d'eau potable, la collecte et
I'épuration des eaux usées
pour le compte des vingt

communes qui la
composent, soit 261 808
habitants :

ART-SUR-MEURTHE,
DOMMARTEMONT,
ESSEY-LES-NANCY,
FLEVILLE-DEVANT-NANCY,
HEILLECOURT,
HOUDEMONT,
JARVILLE-LA-MALGRANGE,
LANEUVEVILLE-DEVANT-
NANCY,

LAXOU,

LUDRES,

MALZEVILLE,

MAXEVILLE,

NANCY,

PULNOY,

SAINT-MAX,
SAULXURES-LES-NANCY,
SEICHAMPS,

TOMBLAINE,
VANDOEUVRE-LES-NANCY,
VILLERS-LES-NANCY.

Les services d'eau et
d'assainissement sont gérés
en régie laissant a la
collectivité la maitrise de

THIONVILLE
METZ

Max
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Houdemont
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Tomblaing:
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tous les choix en matiére
d'investissement et de
niveau de service. A noter
que la gestion de l'usine
des eaux et de la station
d'épuration est confiée,
sous forme de marchés
publics d'exploitation, a des
sociétés spécialisées sous le
controle  étroit de la
Direction de I'Eau et de
I’Assainissement. C'est ainsi
gu'aprées avis de la
commission spécialisée, le
Conseil de Communauté ou
son bureau, le Grand Nancy
décide, par délibérations,
de tout ce qui concerne le
fonctionnement du service :
les budgets et les travaux.

La plupart des travaux
neufs ainsi que les travaux

d'entretien de réseau
nécessitant des
terrassements sont

également confiés a des
entreprises spécialisées
dans le cadre des
procédures définies dans le
Code des Marchés Publics



-|SERVICE PUBLIC D'EAU POTABLE

II-1 LES CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DU SERVICE

A- LA RESSOURCE EN EAU

L'alimentation en eau brute de
I'agglomération nancéienne repose sur une
unique ressource d'eau de surface la
Moselle.

Aprés deux prétraitements sur le site de
prélevement (dégrillage pour retenir les
éléments flottant et un tamisage pour
éliminer les corps solides en suspension),
I'eau brute est acheminée jusqu'a l'usine
de traitement Edouard Imbeaux située a
Vandoeuvre-lés-Nancy par l'intermédiaire

d'une usine élévatoire, d'un bassin de mise
en charge et de deux aqueducs de 11 km.

En cas de dégradation momentanée de la
qualité de l'eau brute de Moselle (crues,
phénoménes de pollution transitoire, ...) ou
de débit d'étiage trop faible, le Grand
Nancy peut compter sur une réserve de
2,5 millions de m® assurant une autonomie
d'une vingtaine de jours environ pour
I'approvisionnement en eau brute de
I'ensemble de I'agglomération.

1- La production d'eau potable

La production d'eau potable de l'agglomération nancéienne est assurée par l'usine de
production Edouard Imbeaux située a Vandoeuvre-lées-Nancy et exploitée par la Société
Nancéienne des Eaux dans le cadre d'un contrat d'exploitation qui a expiré le 31 décembre
2015. A l'issue d’une procédure de mise en concurrence, le nouveau contrat a été confié au
prestataire sortant pour la période 2016/2022.

L'usine est constituée de deux files de traitement : la file 1 achevée en 1985 et la file 2 mise
en service fin 2007. La capacité totale de production est de 130 000 m3/j dont 90 000 m?/j
bénéficiant d'un traitement final d'ultrafiltration (procédé permettant de mieux maitriser les
concentrations de certains parametres critiques pour la qualité de I'eau bactériologie,
turbidité, trihalométhanes, ...). Les 40 000 m?®/j restants recoivent un traitement aux
ultraviolets.

2- Les volumes produits et mis en distribution

VOLUMES PRODUITS ANNUELLEMENT

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Volume d'eau produit (en

m3) 23 835 595

23 050 244 | 20846 147 | 20757 458 | 19980399 | 18 783 788 | 18 360 846 | 18 562 588 | 17 482 005 | 17 586 338 | 18 273 412

Evolution -3,29% -9,56% -0,43% -3,74% -5,99% -2,25% 1,10% -5,82% 0,60% 3,90%

En millions de m3

L'année 2015 voit une 30

forte évolution du o5

volume produit. T —

Cette hausse de 3,90 o0 I |

% est due, d'une part, M 3 P — —~ [

a l'augmentation des 154 — — 1 1 — — 1 —

consommations

industrielles, et d’autre 0 1 1 1 1 1 [ 1 1 1 [

part a |'augmentation

de la consommation STt rtrt o1 1+ e

domestique durant les 0

fortes chaleurs ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

observées en juillet et
en ao(t 2015.

_urnaliére moyenne s'établit a 50 064 m?
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VOLUMES PRODUITS MENSUELLEMENT

Mois 2014 2015 % 2015/2014
Janvier 1 459 264 1 564 061 7,18%
Février 1403 888 1 409 868 0,43%
Mars 1510 869 1568621 3,82%
Avril 1467 774 1 526 298 3,99%
Mai 1438 798 1520 191 5,66%
Juin 1563475 1516 108 -3,03%
Juillet 1450427 1623222 11,91%
Aolt 1 344 361 1486 327 10,56%
Septembre 1 502 556 1514027 0,76%
Octobre 1 502 540 1 535 893 2,22%
Novembre 1434 658 1485 157 3,52%
Décembre 1507 728 1523 639 1,06%
TOTAL 17 586 338 | 18 273 412 3,91%

En millions de m3
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Une partie des volumes produits sert pour la gestion et le nettoyage des réservoirs de téte
(35 775 m3) mais aussi aux analyses réalisées en laboratoire pour l'auto-surveillance
(12 271 m3).

Par conséquent, les volumes produits mis en distribution représentent 18 225 366 m®, en
hausse de 3,90 % par rapport a 2014.

Commentaires

L’année 2015 est caractérisée par une eau brute de bonne qualité et trés peu chargée.
Les volumes produits sont a la hausse ; le phénomeéne est particulierement marqué en juillet
et en aodt 2015 et s’explique en majorité par les fortes chaleurs et la sécheresse estivales.

Dans la continuité de [l'année 2014, l'année 2015 s’est axée sur la fiabilisation et, la
sécurisation du fonctionnement de l'usine.



3-_La rémunération de I'exploitant : le colt du traitement

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Coiit annuel de

traitement 2,57 2,27 2,83 3,40 3,38 3,41 3,37 3,5 3,56 3,52 3,50
en M € HT
Evolution du codt -11,67% | 24,67% |20,14% | -0,59% | 0,89% | -1,17% | 3,86% | 1,71% | -1,12% | -0,57%

Travaux de
renouvellement
annuellement 0,16 0,38 0,67 0,76 0,24 0,62 0,96 1,00 0,50 1,58
exécutés
en M € HT

en M€ HT Coiit annuel du traitement
4
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Commentaires

Le codt annuel de traitement est resté stable malgré I'augmentation des volumes produits en
2015. Une excellente qualité d’eau brute, génératrice d’économie de réactifs, explique en
grande partie ce phénomeéne.

4- La protection de la ressource

Le Grand Nancy a obtenu le 2 octobre 2008 I'arrété préfectoral déclarant d'utilité publique la
dérivation et I'établissement des périmétres de protection des captages d'eau destinée a la
consommation humaine.

Conformément a cet arrété, le Grand Nancy a mis en service fin 2011 une premiére station
d’alerte.

Cette station d'alerte a pour but de suivre au quotidien la qualité de la Moselle et d’aider a la
détection des pollutions qui pourraient I'affecter, afin d’engager dans les meilleurs délais les
actions appropriées pour garantir la qualité de I'eau distribuée par le Grand Nancy.
L’installation d’une seconde station, située 15 km en amont de la premiére, est en cours.



B- LA DISTRIBUTION DE L'EAU

1- Le réseau d'eau potable

Le réseau d’eau potable est constitué de 977 km de canalisations de diamétre de 60 a
1 500 mm et de 51 831 branchements. Il comprend également 31 ouvrages de stockage,
d'un volume utile total de 66 800 m3, et de 25 stations de surpression ou de pompage.

La gestion de ce réseau est assurée en régie par plus de 90 agents communautaires.
L'objectif est d'assurer la continuité de la distribution de I'eau dans le respect des normes de

qualité.

Les principales missions réalisées sont les suivantes :

- maintenance des

installations de

pompage, des réservoirs d'eau potable,
des appareils de mesure, du barrage et
de la microcentrale de Méréville, des
installations de sécurité (alarmes et

télésurveillance),

- maintenance de
canalisations,

I'ensemble des
branchements, appareils

de régulation et poteaux d'incendie,

- recherche et réparation de fuites sur les
réseaux et branchements,

- surveillance et télégestion a distance

des

installations du réseau de

distribution d'eau potable 24h sur 24h,
365 jours par an,

En 2015 ont été notamment réalisés :

- gestion du relevé des

compteurs,

parc et

- surveillance et controle de la
distribution de I'eau potable,

- astreinte de nuit et de week-end
assurée par une équipe de 17
personnes (eau potable et
assainissement).

- la détection et la réparation de 215 fuites,

- 349 arréts d’eau,

- plus de 1200 interventions chez les particuliers pour des réparations ou des

enquétes,

- plus de 64 000 relevés de compteurs d’eau,

- 154 interventions de maintenance sur les appareils de régulation,

- le contréle de 140 km de canalisations de gros diametre et aqueducs,

- 2063 actions de maintenance préventive et curative réalisées sur les 2914

équipements électromécaniques,

capteurs,

batiments, et équipements

hydrauliques nécessaires au fonctionnement des stations de pompage et

réservoirs d’eau potable,
- 153 interventions sur gros compteurs,

- 2322 interventions sur 30 analyseurs de chlore et 12 points de rechloration,
- I'étude de 10 077 Avis de Travaux Urgents (ATU), Déclarations de Travaux (DT)
et Déclarations d'Intention de Commencement de Travaux (DICT).
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LONGUEURS DE CONDUITES, PAR COMMUNES, PAR MATERIAUX
AU 31 DECEMBRE 2015

BETON
COMMUNE DILOCI.‘I.}-fE I;ORI:;E PVC PEHD ACIER AME TOTAL
TOLE

ART SUR MEURTHE 16 km 0,76 km 1,69 km 0,39 km 18,49 km
CHAMPIGNEULLES 18,24 km 18,24 km
DOMMARTEMONT 5,86 km 4,38 km 0,80 km 0,01 km 11,05 km
ESSEY LES NANCY 21,02 km 11,08 km 6,26 km 0,27 km 38,63 km
FLEVILLE DEVANT NANCY 23,90 km 12,13 km 1,58 km 37,61 km
HEILLECOURT 28,03 km 1,51 km 12 km 1,15 km 42,70 km
HOUDEMONT 13,81 km 0,48 km 6,98 km 0,05 km 0,05 km 21,37 km
JARVILLE LA MALGRANGE 12,41 km 11,30 km 3,48 km 0,02 km 27,21 km
LANEUVEVILLE DEVANT 31,01 km 2,63 km 10,30 km 1,02 km 1,56 km 46,52 km
NANCY

LAXOU 25,87 km 9,51 km 6,42 km 0,46 km 42,26 km
LUDRES 27,09 km 0,63 km 26,86 km 0,21 km 3,11 km 57,90 km
MALZEVILLE 26,08 km 6,43 km 6,39 km 3,19 km 42,02 km
MAXEVILLE 36,82 km 4,58 km 1,82 km 0,18 km 0,03 km 43,77 km
MESSEIN 0,29 km 0,93 km 1,23 km

NANCY 130,45 km 79,35 km 17,04 km 2,64 km 0,17 km 229,64 km
PULNOY 15,601 km 1,75 km 10,21 km 0,47 km 28,04 km
SAINT MAX 13,81 km 12,75 km 3,09 km 0,55 km 30,19 km
SAULXURES LES NANCY 22,70 km 1,90 km 4,68 km 0,14 km 29,42 km
SEICHAMPS 15,61 km 4,89 km 9,62 km 0,003 km 30,10 km
TOMBLAINE 26,33 km 6,94 km 4,34 km 0,46 km 38,06 km
VANDOEUVRE LES NANCY 59,56 km 28,69 km 8,98 km 0,73 km 0,34 km 98,31 km
VILLERS LES NANCY 42,85 km 11,73 km 6,82 km 0,81 km 62,21 km

598,62 km 160,85 km 5,27 km 976,66 km
Sous / Total

AQUEDUC - ADDUCTION

BETON
FONTE FONTE

COMMUNE PVC PEHD ACIER AME TOTAL

DUCTILE GRISE TOLE
FLEVILLE DEVANT NANCY 2.41 km 3.07 km 5,48 km
HEILLECOURT 2,00 km 0,21 km 1,36 km 3,57 km
LUDRES 4,60 km 0,50 km 5,10 km
MESSEIN 2,02 km 1,32 km 3,34 km
MEREVILLE 2,54 km 2,54 km
RICHARDMENIL 0,02 km 0,02 km
VANDOEUVRE LES NANCY 2,27 km 1,10 km 0,51 km 3,88 km

Sous / Total _1586km | | | |131km | 676km | 23,93 km |

km km
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2- Les abonnés

e Nombre d’abonnés

En 2015, le Grand Nancy comptait 59 519 abonnés a l'eau et a l'assainissement, répartis en
3 catégories suivant le mode de facturation :

Catégories d'abonnés en 2015

Facturation Trimestrielle . consommant plus de 5000 m3 / an, recgoivent une
342 clients . A
(Gros consommateurs) facture trimestrielle
regoivent deux factures par an (I’'une en fonction de la
Facturation Semestrielle 43 115 clients consommation relevée et l'autre établie selon une
estimation)
Facturation Mensualisée 16 062 clients ;fgzglfer:g une facture par an, apres 11 prélevements

o Traitement des demandes

33 144 demandes d'abonnés, hors réclamations, ont été traitées en 2015 par les chargés
de clientéle du Grand Nancy, représentant une baisse de 37,54% par rapport a l'activité
enregistrée au cours de l'année 2014. Cette baisse d’activité s’explique par la fin de I'envoi
d’un courrier spécifique rappelant la possibilité aux clients, dont la facture va étre calculée
sur la base d’une estimation, de communiquer lI'index de leur compteur d’eau.

Appels

2a . Visites Courriers
téeléphoniques

Années

2014

2015 ‘

o L'individualisation des abonnements

Conformément a l'article 93 de la loi n°2000-1208 du 13 décembre 2000 relative a la
solidarité et au renouvellement urbain, a son décret d'application n°2003-408 du 6 mai 2003
et a la délibération du Conseil de Communauté du 9 juillet 2004, les propriétaires
d'immeubles peuvent demander l'individualisation au niveau de chaque logement des
contrats de fourniture d'eau.

Total au
i 31/12/2015
Demandes
d’|nd|V|duaI|sat|on 636 8 128 (+ 8,49 %)
d’abonnement pour
appartements ou locaux
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Nombre d'individualisations par an (de 2005 a 2015)
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o Réglementation appliquée en matiére de dégrévements
Des dégrevements peuvent étre accordés :

- En application du Reglement du Service des Eaux et de la loi n°2011-525 du 17 mai
2011 (loi Warsmann) :

= en cas de fuite enterrée diiment constatée par les services du Grand Nancy
(article 28)

= en cas de dysfonctionnement du compteur d’eau (article 20) mis en
évidence par un jaugeage de ce dernier

= en cas de fuites sur canalisations aprés compteur (a l'exclusion des fuites
dues a des équipements ménagers, sanitaires ou de chauffage) pour les
abonnements domestiques uniquement et si la consommation est deux fois
supérieure a la consommation normale.

- A titre exceptionnel, aprés délibération du Bureau du Conseil, pour tout motif
n‘entrant pas dans le champ d’application des dégrévements prévus par le Réglement
de Service et la loi Warsmann.

Les 109 dégrévements accordés au titre de l'année 2015 (contre 105 en 2014) se
répartissent de la maniére suivante :

- Application du reglement de service et loi Warsmann: 104
- Dégrevements exceptionnels (eau sale, remise gracieuse) : 5

Ils représentent une réduction de 536 077,73 € TTC, dont 382 665,17 € sur les seules
recettes d’eau et assainissement du Grand Nancy, et 153 412,56 € TTC pour les recettes des
tiers figurant sur les factures d'eau (Agence de I'Eau Rhin Meuse, Voies Navigables de
France).
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3- Les branchements

Fin 2015, on dénombre 51 831 branchements d'eau potable.

En 2015, 94 branchements d'eau ont été créés, pour un montant de 281 427 € H.T.

LES DELAIS D'OUVERTURE DES BRANCHEMENTS

En cas de déménagement, la procédure mise
en place par le Grand Nancy repose sur
I'établissement d'un relevé d'index du
compteur d'eau contradictoire entre I'abonné
sortant et le rentrant. La mise en service du
branchement est donc instantanée.

Dans les autres <cas, une demande
d'ouverture de branchement est traitée des
réception d'un dossier de demande.

En 2015, le délai moyen d'ouverture d'un
branchement aprés réception de la demande
est d'environ 2 jours.

De maniere générale, les services du Grand
Nancy interviennent le jour méme ou le
lendemain de la réception de la demande ; il
peut arriver que ce délai soit plus long en
raison de l'indisponibilité du demandeur, un
rendez-vous étant systématiquement fixé
avec ce dernier.

LA RESORPTION DES BRANCHEMENTS EN PLOMB

Il est rappelé que "l'arrété du 11 janvier 2007
relatif aux limites et références de qualité des
eaux brutes et des eaux destinées a la
consommation humaine", déclinaison du décret
n° 2001-1220 du 20 décembre 2001 prévoit la
réduction du seuil de la teneur en plomb a 10
Mg/l @ compter du 25 décembre 2013.

Afin de garantir l'absence de plomb sur le
réseau, et aprés avoir supprimé les
canalisations en plomb, le Grand Nancy a
décidé de procéder au renouvellement de la
totalité des branchements d'eau potable en
plomb selon un programme pluriannuel mis en
ceuvre depuis 1994.

Par renouvellement du branchement, il faut
entendre :

- I'équipement de la prise d'eau sur conduite
de distribution publique,

- la canalisation sous domaine public ou
privé, entre la conduite publique et le
compteur,

- le dispositif d'arrét du service des Eaux au
point de livraison (compteur).

En 2015, le Grand Nancy a poursuivi son
programme d'élimination de branchements
en plomb en remplagant 87 branchements
de ce type.

Le colt total du remplacement de ces
87 branchements a été de 130
305 € H.T. soit un coiit moyen de 1 498
€ H.T. par branchement.
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NOMBRE DE BRANCHEMENTS EN PLOMB SUBSISTANT DANS CHAQUE
COMMUNES AU 31 DECEMBRE 2015

Branchements en plomb Recalage du Branchements en
au 31/12/2014 |changés en 2015 . au 31/12/2015
le terrain
ART SUR MEURTHE 6 3 0 3
DOMMARTEMONT 0 0 0 0
ESSEY LES NANCY 2 0 2 4
FLEVILLE 0 0 1 1
HEILLECOURT 0 0 0 0
HOUDEMONT 0 0 0 0
JARVILLE LA MALGRANGE 26 7 0 19
LANEUVEVILLE DEVANT NANCY 3 1 0 2
LAXOU 2 0 4 6
LUDRES 1 0 2 3
MALZEVILLE 8 0 11 19
MAXEVILLE 14 0 2 16
NANCY 369 64 119 424
PULNOY 0 0 2 2
SAINT-MAX 3 1 7 9
SAULXURES LES NANCY 7 1 6 6
SEICHAMPS 17 2 0 15
TOMBLAINE 38 8 0 30
VANDOEUVRE LES NANCY 70 0 3 73
VILLERS LES NANCY 0
-ﬂ-_ﬂ_

RESORPTION DES BRANCHEMENTS EN PLOMB
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51 586
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Le programme de remplacement des branchements en plomb se poursuit, et devrait étre
achevé d'ici 2017. Il est a noter que les derniers branchements résiduels sont généralement
les plus complexes a supprimer, ce qui explique la baisse du rythme de résorption.

Par ailleurs, la détection de nouveaux branchements en plomb lors des enquétes de terrain

a pour conséquence l'augmentation du nombre résiduel de branchement a renouveler entre
2014 et 2015.
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4- Les consommations d'eau

VOLUME CONSOMME D'EAU COMPTABILISE EN 2015

Volume facturé

14 460 170 m3

Volume consommé non facturé (degrévements, service...)

207 493 m3

Volume comptabilisé

14 667 663 m3

EVOLUTION DES VOLUMES COMPTABILISES DE 2005 A 2015
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Le volume d'eau comptabilisé en 2015 sur le Grand Nancy a légérement baissé (-0,164%)
par rapport a l'année précédente. L'analyse de cette évolution traduit toutefois une
évolution nuancée selon les profils de facturation. Ainsi, les consommations domestiques
sont marquées par une faible baisse, mais sont contrebalancées par la hausse des
consommations industrielles, et notamment celle des Brasseries de Champigneulles. Par
ailleurs, on observe que la consommation d'eau sur le Grand Nancy s'est contractée de 10%

depuis 2005.

Le Grand Nancy a participé a cette réduction de la consommation des abonnés grace a

différentes interventions techniques et actions de communication :

e des conseils sont prodigués dans le

document " I'eau dans le Grand Nancy" ¢ ['individualisation progressive des
sur les moyens de réduire la contrats de fourniture d'eau concourt a
consommation (lave vaisselle, douche, une prise de conscience de la
arrosage jardin,..), ce document est consommation d'eau et donc a une
distribué systématiquement aux réduction de cette consommation,
nouveaux habitants,
e un courrier est adressé
e une sensibilisation est réalisée par les systématiquement aux abonnés dont la
ambassadeurs du tri du Grand Nancy et consommation dépasse sensiblement

le Centre Permanent d'Initiation a celle de I'année précédente.

I'Environnement (CPIE) de Champenoux
dans les écoles de I'agglomération sur la
réduction de consommation d'eau et
d'énergie. Environ 1 000 enfants sont
ainsi sensibilisés chaque année,

16



LA REPARTITION DES CONSOMMATIONS D'EAU

CONSOMMATION PAR COMMUNE DU GRAND NANCY

Ville du point d'installation

Total comptabilisé 2014

Total comptabilisé 2015

Evolution volume

Nombre d'abonnés

comptabilisé 2014/2015

ART-SUR-MEURTHE 61493 m3 65 309 m3 +6,21% 557
DOMMARTEMONT 33072 m3 42 655 m3 +28,98% 274
ESSEY-LES-NANCY 466 149 m3 480 873 m3 +3,16% 2558
FLEVILLE-DEVANT-NANCY 124 652 m3 132397 m3 +6,21% 1040
HEILLECOURT 268 121 m3 272205 m3 +1,52% 2232
HOUDEMONT 165671 m3 177 107 m3 +6,90% 901
JARVILLE-LA-MALGRANGE 395 920 m3 408 339 m3 +3,14% 1919
LANEUVEVILLE-DEVANT-NANCY 291123 m3 290 576 m3 -0,19% 2197
LAXOU 757 826 m3 759 151 m3 +0,17% 3430
LUDRES 528 314 m3 508 181 m3 -3,81% 2285
MALZEVILLE 501 319 m3 502 109 m3 +0,16% 2132
MAXEVILLE 591 322 m3 585 671 m3 -0,96% 3032
NANCY 5499 948 m3 5398 656 m3 -1,84% 18 063
PULNOY 237 487 m3 262137 m3 +10,38% 1919
SAINT-MAX 402 292 m3 411 158 m3 +2,20% 2255
SAULXURES-LES-NANCY 175 581 m3 175491 m3 -0,05% 1616
SEICHAMPS 208 038 m3 205 296 m3 -1,32% 1888
TOMBLAINE 382 884 m3 381 020 m3 -0,49% 2688
VANDOEUVRE-LES-NANCY 1832152 m3 1757 673 m3 -4,07% 4224
VILLERS-LES-NANCY 659 491 m3 629 450 m3 -4,56% 4253
TOTAL 13 582 855 m3 13 445 454 m3 -1,01% 59 463 abonnés

CONSOMMATION PAR COLLECTIVITE ET ETABLISSEMENT
HORS DU PERIMETRE DU GRAND NANCY

Points de distribution

Total comptabilisé 2014

Total comptabilisé 2015

Evolution volume

Nombre d'abonnés

COMMUNAUTE DE COMMUNES

comptabilisé 2014/2015

DU GRAND COURONNE 259 380 m3 268 690 m3 +3,59% 2
CD%MM%US'\:E?.L:LEEgiIIi%ngUNES 205 197 m3 187 761 m3 -8,50% 3
MESSEIN (ZAC du Breuil) 5528 m3 6 266 m3 +13,35% 48
BRASSERIES DE CHAMPIGNEULLES 636 600 m3 757 360 m3 +18,97% 1
VILLE DE CHAMPIGNEULLES 2223 m3 2132 m3 -4,09% 2
TOTAL 1108 928 m3 1222 209 m3 +10,22% 56 abonnés
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5- Le rendement du réseau d'eau potable

Le rendement de réseau défini par la réglementation est le rapport du volume consommé
autorisé par le volume mis en distribution.

Le volume consommé autorisé s'éléve en 2015 a 15 342 672 m3. Il totalise le volume de
consommation des abonnés, soit 15 058 351 m3 (recalage sur 365 jours des 14 667 663 m3
relevés sur 'exercice, comme le précise la réglementation) et le volume d'eau consommé non
comptabilisé (nettoyage des réservoirs, purges sur le réseau, entretien de la voirie, essais sur
les poteaux d'incendie, ...), soit 284 321 m3.

Le volume mis en distribution s'éléve en 2015 a 18 225 366 m3.

Le rendement du réseau s'établit donc en 2015 a 84 %.

EVOLUTION DU RENDEMENT DU RESEAU 2004-2015
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Le rendement de réseau a perdu prés de deux points entre 2014 et 2015 (1,49 points hors
arrondis). Cette baisse s’explique par deux causes principales :

L'augmentation significative du nombre de fuites, passant de 153 (en 2014) a 215 (en
2015), soit une hausse de 40%. De nombreuses fuites sont survenues en été, ce qui
est peu fréquent et imputable a la sécheresse et aux mouvements de sols qui l'ont
accompagnée.

L'épisode de canicule et de sécheresse qui a touché la Lorraine a I'été 2015. Cet
épisode a eu pour conséquence une augmentation de la consommation. Cependant,
bien que celle-ci soit intégralement observable dans le volume produit, mais ne l'est
que partiellement dans le volume consommé, ce qui dégrade ainsi artificiellement le
rendement de réseau. En effet, le relevé des compteurs d’eau s’étale tout au long de
I’'année, mais seuls les compteurs relevés entre septembre et décembre 2015 peuvent
traduire cette augmentation de la consommation.

Le service de I'eau poursuit par ailleurs son plan d’actions afin d’agir sur les trois sources de

pertes

les pertes physiques : renforcement de la sectorisation du réseau, amélioration de
la réactivité dans les localisations et les réparations de fuites sur les canalisations, les
branchements et au niveau des réservoirs, ...

les pertes de comptage : recalibrage et renouvellement des compteurs, ...

les pertes clienteéles : renforcement de la lutte contre la fraude, réduction du
nombre de compteurs non relevés, abaissement des délais de vérification des
compteurs, ...
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REDUCTION DES PERTES PHYSIQUES

e Réduction des fuites au niveau des réservoirs

Les 31 réservoirs composant le réseau de
distribution du Grand Nancy sont équipés de
capteurs d'alarmes de niveaux. Ces
équipements permettent de gérer le
remplissage des réservoirs et d’éviter toute
perte d'eau par débordement ou tout manque
d’eau.

L'état du génie civil des 31 réservoirs est
vérifié régulierement afin d'identifier les
fuites éventuelles et programmer les
travaux de réparation dans les meilleurs
délais.

e Réduction des fuites sur le réseau d’eau potable

Les fuites sur le réseau d’eau potable ne ressortent pas toujours au niveau du sol, elles sont
dans ce cas qualifiées de fuites « invisibles » et nécessitent des moyens spécifiques pour étre
détectées. La technique de recherche de fuites utilisée s’articule autour de 3 axes :

EVOLUTION DU NOMBRE DE FUITES SUR LES CANALISATIONS D'EAU

POTABLE ENTRE 2014 ET 2015
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L'année 2015 est marquée par un nombre de fuites sur les canalisations en forte hausse. En
effet, 215 fuites ont été recensées en 2015, contre 153 fuites en 2014 (soit une
augmentation de 40 %). Il est a noter que de nombreuses fuites sont survenues durant la

sécheresse observée lors de |'été.
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1- LA SECTORISATION DES RESEAUX
La sectorisation des réseaux permet de déterminer
les périmetres ou les fuites sont a rechercher.

Le réseau du Grand Nancy est ainsi partagé en 60
secteurs. L'analyse quotidienne des débits de nuits
(correspondants pour |'essentiel a des volumes de
fuites du fait de la faible consommation en eau)
permet de déterminer ceux de ces secteurs qui
nécessitent une recherche prioritaire.

Cette sectorisation des réseaux a été mise en place
dans les années 80. Elle s'est poursuivie en 2015 sur
les réseaux présentant encore des linéaires
importants.

En parallele, une vérification de I’ensemble des
compteurs de sectorisation a été engagée et s'est
poursuivie en 2015 pour fiabiliser la mesure des
volumes de fuites.

2- LA PRELOCALISATION---=======mmmmmm oo oo
détecter les fuites de faible débit, peu bruyantes,
I'enregistrement acoustique ayant lieu la nuit, au
A moment ou les bruits ambiants (circulation
&4 automobile) sont faibles et donc les conditions
d’analyse optimales.

Prélocalisateur

La prélocalisation permet de réduire Iles
périmetres sur lesquels se situent les fuites
recherchées.

L’étape de « prélocalisation » a été introduite
en 2009. Elle consiste a installer des capteurs
acoustiques espacés d’environ 200 m qui
enregistrent au cours de la nuit les bruits
générés par les fuites et ainsi de mieux les
localiser.

Elle permet d’augmenter le linéaire inspecté au
cours d’une année et ainsi de réduire la durée
de vie des fuites. Elle permet également de

3- LA LOCALISATION DES FUITES-----=n=n=nmnmnmmmmmmmmnmnmemanan

Corrélation acoustique
Des capteurs sont posés au contact des
canalisations et un logiciel calcule la distance entre
le capteur et la fuite.

Une équipe du Grand Nancy dédiée a la
corrélation acoustique intervient tout au long
de l'année sur les réseaux d'eau du Grand
Nancy.

La correlation acoustique et l'écoute au sol

constituent la derniere étape de recherche des e 4V

fuites en permettant de localiser ces dernieres o+ pes ' Ecoute au sol
avec une précision de l'ordre du metre. = /

Le corrélateur acoustique permet de localiser

précisement une fuite en interprétant «le

bruit » emis par la fuite.




REDUCTION DES PERTES DE COMPTAGE

Afin de lutter contre le sous-comptage
généré par les compteurs vieillissants et
conformément a la reglementation en
vigueur, le Grand Nancy remplace les
compteurs agés de 15 ans et plus.

De plus lors de ces renouvellements, le
choix du diameétre du compteur est analysé
afin de [l'adapter au mieux a la
consommation. En effet, en cas de sur-
calibrage d'un compteur les faibles

consommations comme par exemple celles
des chasses d’eau, sont mal
comptabilisées.

Le Grand Nancy poursuit également Ia
mise en place de bornes de puisage
équipées de compteurs destinées a
alimenter les véhicules de nettoyage des
voiries dans le but de comptabiliser
précisément les volumes consommés.

REDUCTION DES PERTES CLIENTELES

Pour la réduction des pertes clienteles, deux actions sont appliquées :

- la lutte contre les fraudes par le plombage des compteurs ;

- la mise en place d’une procédure pour les compteurs non vus depuis plus de
4 ans. Cette procédure, permettant également de limiter les fraudes, consiste
notamment a pratiquer des relevés les samedis matin et a I'envoi de courrier
de relance aux abonnées pour la prise de rendez-vous.
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6-_La qualité de l'eau

Le controle réglementaire de la qualité des eaux est assuré par |I'’Agence Régionale de
Santé de Lorraine (ARS) qui réalise des analyses tout au long de I'année. De son coté, le
Grand Nancy assure également un contréle régulier de la qualité des eaux, dit

autocontrole.

1 174 prélevements ont été réalisés durant I'année 2015, donnant lieu a plus de 25 392
analyses réglementaires et d'auto contrdle. Le rapport de I'ARS, qui établit la
synthése de ces analyses, est annexé au présent rapport.

LA REPARTITION DES PRELEVEMENTS EST LA SUIVANTE :

La ressource en eau

x  Prise d'eau de la Moselle: 50 préléevements, dont 14 réglementaires
x  Eau brute de la réserve: 85 prélévements, dont 1 réglementaires

Les stations de traitement d'eau potable

x A la sortie de I'usine Edouard Imbeaux, avant mise en distribution :

72 prélevements réglementaires

Le réseau de distribution (prélévements au robinet des usagers)

x 688 préléevements réglementaires

x 281 prélevements d'autocontrdle, dont 140 effectués par le laboratoire agréé
Eurofins IPL Est et 141 effectués par les agents du Grand Nancy

CONTROLE SANITAIRE PAR RAPPORT AUX LIMITES DE QUALITE
(TAUX DE CONFORMITE DES PARAMETRES MICROBIOLOGIQUES)

PARAMETRES MICROBIOLOGIQUES

La qualité bactériologique de I'eau destinée a
la consommation humaine est évaluée par la
recherche de germes naturellement abondants
dans l'intestin des hommes et des animaux.

Ces germes dits "témoins de contamination
fécale" sont faciles a mettre en évidence (leur
présence réveéle un risque d'apparition de
troubles gastro-intestinaux).

La qualité bactériologique de lI'eau
distribuée par une unité de
distribution est appréciée a partir du
pourcentage d'analyses non

conformes par rapport au nombre
total d'analyses effectuées sur une
période donnée.

Tout comme en 2014, il n‘a pas
été observé d’analyse non
conforme sur le territoire du
Grand Nancy en 2015, ce qui
maintient donc le taux de
conformité des préléevements a
100 % en sortie de l'usine de
production et sur le réseau de
distribution.
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PARAMETRES PHYSICOCHIMIQUES

PARAMETRES Unité Moyenne Limite de Référence de
annuelle qualité qualité
PH 8,16 6,5-9
Conductivité HS/cm 401
dureté degre_ 15,51
francais

Nitrates mg/l No3 3,88 50
Fluorures Mg/l 0,066 1,50

. Mg/l 0,10
!:uﬁesst)JCIdeS (atrazine et 0 (sur chaque

molécule)
: ; |

'(I;::at;alomethanes 4 Hg/ 25,125 100

L'eau est a I'équilibre calco-carbonique

DEFINITIONS DE CES PARAMETRES

Ph : mesure l'acidité ou la basicité
d'une eau. Une eau est dite neutre a pH
7. Des eaux ayant des pH inférieurs a 7
sont dites acides et des pH supérieurs a
7 sont dites basiques.

Conductivité : refléte la concentration
d’ensemble des minéraux dissous. La
minéralisation de |'eau peut entrainer
selon les cas un golt salé (variable
selon la nature des sels présents), une
accélération de la corrosion et des
dépots dans les tuyauteries.

Dureté : ou Titre Hydrotimétrique (TH)
correspond essentiellement a la
présence des sels de calcium et de
magnésium.

Une eau est trés douce pour :
0°F<TH<6°F

Une eau est douce pour :

6°F<TH<15°F

Une eau est moyennement dure pour
15°F<TH<30°F

Une eau est dure pour :

TH>30°F

et les personnes atteintes de troubles
cardiaques, vasculaires et rénaux qui
doivent suivre un régime hyposodé.

Nitrates : peuvent provenir de rejets
d’eaux wusées domestiques, d’excées
d’apport azotés aux cultures (y compris
des déjections animales), des rejets
industriels.

Du point de vue de la santé publique, il
peut étre admis la consommation d’une
eau ayant une teneur en nitrates entre
50 et 100 mg/l, sauf pour les femmes
enceintes et les nourrissons de moins
de 6 mois. Au dela de 100 mg/l, I'eau
ne doit plus étre consommeée

Fluorures : élément qui, a faible dose,
a un effet bénéfique sur I'organisme en
prévenant notamment les caries
dentaires mais qui, a forte dose, a un
effet néfaste sur les dents (fluorose
dentaire).

Pesticides : Les pesticides sont
analysés régulierement sur l'eau brute
et en sortie d'usines de traitement d'eau
potable. La norme de potabilité fixée a

0,10 pg/l par substance et a 0,50 pg/I
en moyenne des substances mesurées.

THM : Les Trihalométhanes (THM) sont
des composés secondaires formés lors
de la chloration de I'eau par
combinaison du chlore avec les matiéres
organiques naturellement présentes
dans les ressources. Ils sont
généralement responsables des
problémes d’odeur et de saveur.

La limite de qualité fixée a 100 upg/I
pour la somme des 4 composés
principalement trouvés dans [|'eau
(chloroforme,  dibromochlorométhane,
bromoforme et bromodi chlorométhane)

L’eau est a I’équilibre calco-
carbonique :

Les teneurs en calcium, CO2 libre,
bicarbonates et carbonates dans I'eau
sont telles que la mise en contact avec
du calcaire, ne modifie pas les
caractéristiques de celle-ci.
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CONTROLE SANITAIRE PAR RAPPORT AUX LIMITES DE QUALITE
(TAUX DE CONFORMITE DES PARAMETRES PHYSICO-CHIMIQUES)

La qualité physico-chimique de I'eau
distribuée par une unité de distribution est
appréciée a partir du pourcentage
d'analyses non conformes par rapport au
nombre total d'analyses effectuées sur une
période donnée.

En conclusion, le rapport de I’ARS
indique que :

« L'eau destinée a la consommation
humaine et distribuée par le Grand
Nancy au cours de I'année 2015 s’est
révélée au travers du contrdle
sanitaire programmé par I'Agence
Régionale de Santé :

e conforme aux exigences de
qualité physico-chimiques
fixées par le code de la santé
publique,

e d’excellente
microbiologique.

qualité

Tout comme en 2014, il y a eu aucun
prélevement non-conforme sur le
territoire du Grand Nancy en 2015, ce
qui maintient le taux de conformité
des préléevements a 100 % en sortie
des usines de production et sur le
réseau de distribution.
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C- LA DEFENSE INCENDIE

Il faut distinguer le S.D.I.S., « Service
Départemental d'Incendie et de Secours »
qui assure les interventions, de la D.E.C.1.,
« Défense Extérieure Contre I'Incendie »,

Suivant le méme article, le service public
de DECI est sous la responsabilité du
Maire qui agit en tant qu'autorité de

qui est responsable des réserves d'eau et police.

de leur disponibilité.

Suivant l'article L 2255-1 du Code Général S

des Collectivités Territoriales, la Défense Il precise egalement que les communes
Extérieure Contre I'Incendie (DECI) a pour sont "competentes pour la creation,
objet d'assurer "en fonction des besoins I'amenagement et la gestion des points
résultants des risques & prendre en d'eau neéecessaires a l'alimentation en
compte, l'alimentation en eau des moyens eau des moyens des services d'Incendie
des services d'Incendie et de Secours par et de Secours".

I'intermédiaire de points d'eau identifiés a

cette fin."

Le Service Départemental d'Incendie et de Secours (S.D.I.S.) considére généralement qu'un
poteau d'incendie permet d'assurer la D.E.C.I. lorsqu'il délivre 60 m3/h d'eau sous une
pression d'1 bar pendant une période de 2 heures.

Au regard des incertitudes de mesure, une tolérance est accordée par le SDIS 54 pour les
poteaux d’incendie dont le débit est compris entre 51 et 59 m3/h. En effet, le débit retenu par
le SDIS pour ces poteaux d’incendie est de 60 m3/h. Ils ne font donc pas |'objet de travaux de
renforcement.

Certains poteaux d'incendie ayant un débit inférieur a 51 m3/h sous une pression d’un bar ne
font pas non plus I'objet de travaux de renforcement lorsque le SDIS considére que ce n'est
pas indispensable (présence d'autres poteaux a proximité...). Ils sont considérés comme
« prises accessoires ».

Les services du Grand Nancy assurent l'entretien des poteaux et bouches d'incendie du
territoire communautaire. Le parc Incendie est constitué de 2 707 hydrants (2 656 poteaux
et 51 bouches d’incendie) et de 4 poteaux d’aspiration, en hausse de 0,40% par rapport
a 2014.

Sur ces 2 707 hydrants, 2 643 délivrent au minimum un débit de 60 m3/h & une pression d’un
bar. Les 64 restants se décomposent comme suit :

- 2 sont considérés comme prises accessoires,

- 34 délivrent un débit compris entre 51 et 59 m*/h sous une pression d’un bar,

- 28 délivrent un débit inférieur & 51 m3/h sous une pression d’un bar.
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Ces cas résultent de la configuration particuliere du réseau et ne peuvent étre traités, a
quelques exceptions prés, que par le biais de renforcement de canalisations qui peuvent
demander un délai de mise en ceuvre de plusieurs années, ou s'avérer disproportionné vis-a-
vis des besoins d'alimentation en eau destinée a la consommation humaine.

Pour ces quelgues points, ou la D.E.C.I. n'est pas assurée par le réseau de distribution d'eau,
il appartient aux communes de se rapprocher du Service Départemental d'Incendie et de
Secours pour savoir si ce dernier requiert des mesures compensatoires (mise en place de
réserves d’eau par exemple).

En 2015, le service a assuré la vérification du débit et de la pression de 691 poteaux, il
est également intervenu a plus de 200 reprises sur les poteaux d'incendie pour des

remises en état, des réparations, des déplacements ou des créations.

Le montant des dépenses consacrées par le Grand Nancy au titre de la protection incendie
s’éleve en 2015 a 485 500 € H.T et se décompose de la facon suivante :
- Frais de personnel : 105 000 €
- Matériel et véhicules : 87 000 €
- Travaux d'entretien, de renouvellement et de création: 293 500 €.

EVOLUTION DU PARC INCENDIE

2700 37 28
78
2600 - 83 3
81
99
2500 -
2400 -
2300 os17 2553 2578 2587
2484
2200
2100
2000
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
O Pl a améliorer
O PI conformes ou ne nécessitant pas de travaux de renforcement
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PARC INCENDIE DU GRAND NANCY

- Débit Débit
Poteaux  Bouches Goggmtsius compris entre _~ 51m3/h )
COMMUNES 51 et 59m3/h  SOUS un bar Prises
u:ebsasz :: sous un bar cri'e pres_sion accessoires
o e ° depression oIS bbeY
MEURTHE 34 34
DOMMARTEMONT 23 1 21 3
ESSEY 93 1 86 5 3
FLEVILLE 60 60
HEILLECOURT 104 104
HOUDEMONT 51 48 3
JARVILLE 98 1 96 2 1
LANEUVEVILLE 109 1 99 9 2
LAXOU 131 130 1
LUDRES 175 1 174 2
MALZEVILLE 112 1 110 1 2
MAXEVILLE 127 4 127 3 1
MESSEIN 4 4
NANCY 725 35 755 5
PULNOY 70 1 69 1 1
SAINT MAX 89 1 86 3 1
SAULXURES 71 71
SEICHAMPS 79 76 1 2
TOMBLAINE 86 83 1 2
VANDOEUVRE 239 1 236 3] 1
VILLERS 176 3 174 3 2

TOTAL
YT 2707



LISTE DES HYDRANTS < a 51 m3/h (HORS PRISES ACCESSOIRES)

COMMUNE
DOMMARTEMONT
DOMMARTEMONT
DOMMARTEMONT

ESSEY
ESSEY

ESSEY

JARVILLE LA
MALGRANGE

LANEUVEVILLE
LANEUVEVILLE
LANEUVEVILLE
LANEUVEVILLE
LANEUVEVILLE
LANEUVEVILLE
LANEUVEVILLE
LANEUVEVILLE
LANEUVEVILLE
MALZEVILLE
MALZEVILLE
MAXEVILLE
PULNOY
SAINT MAX
SEICHAMPS
SEICHAMPS
SEICHAMPS
TOMBLAINE
TOMBLAINE
VANDOEUVRE
VILLERS
VILLERS

N° PI/BI

5
13

237
70
71

DIAMETRE

100
100
100
100
100
100

100
100
100
100
100
100
100
100
150
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

ADRESSES

CHEMIN PRIVE DANS CHEMIN DU PAIN DE SUCRE

8 CHEMIN D' AMANCE

CHEMIN D' AMANCE ANGLE ALLEE DU STADE

RUE DE MOUZIMPRE DEVANT BATIMENT SERPENTINE
RUE DE MOUZIMPRE DEVANT BATIMENT OPALE

RUE DES PERDRIX FACE RUE DES ROITELETS

ROND POINT BELLE CROIX

59 RUE DES AULNOIS

6 RUE SABLONNIERE

63 AVENUE JULIE

56 AVENUE MARTHE

AVENUE LOUISE COTE AVENUE MARTHE
12 BIS AVENUE LOUISE

80 AVENUE LOUISE PROLONGEMENT
RUE GILBERT BIZE

CHEMIN DU RADAR DEVANT LA FERME DE LA MADELEINE

21 RUE PLOUSSARD
16 GRANDE ALLEE
CHEMIN DES COTES CHEVALIER

RUE DE L'OREE DU BOIS LOTISSEMENT L'OREE DU BOIS

RUE D'ESSEY BATIMENT OLIVIERS

14 RUE MARIA CHAPDELEINE

42 AVENUE DE MONTREAL

IMPASSE DES BELEMNITES ANGLE RUE DES POTERIES
RUE AMBROISE CROISAT FACE N°93

RUE KARL MARX ANGLE RUE ROGER SALENGRO
IMPASSE DE TURIN DEVANT LE BATIMENT AUTRUCHES
RUE DES COTTAGES FACE N°32

RUE DES COTTAGES FACE N°62

DEBIT

49
50
49
45
50
50

34
44
44
37
27
33
25
30

OBSERVATIONS
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer
A améliorer

A améliorer
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II-2 LES INVESTISSEMENTS

A- LES TRAVAUX SUR LE RESEAU

® | es travaux de renouvellement

Les travaux de renouvellement du réseau de distribution d’eau potable ont porté sur

5 820 m de canalisation, ce qui représente 0,60 % du linéaire total pour un co(t de

2488 990 € H.T.

RENOUVELLEMENT D'EAU POTABLE MENE PAR COMMUNE
ANNEE 2015

ART/MEURTHE|FAUBOURG SAINT PHIN 150 | 420 | 211030€ | 42 | 2 | 2
AFviLLe|FUE DES MARAICHERS 100 | 270 | 1518506 | 1 | 35 | 1
AVENUE DU GENERAL DE GAULLE 150 |1100| 186130€ | 12
LANEUVEVILLE|RUE ROHMER 100 | 40 | 9870€ S
MAXEVILLE |RUE RENE SCHWARTZ 150 | 150 | 700206 | 11
BOULEVARD LOBAU / RUE DE SAVERNE 16030 250 20280 €
RUE DU PRESIDENT ROBERT SCHUMANN 150 | 210 | 104000€ | 7 1
150 | 250
RUE DE LA GARENNE ENTRE JEANNE D'ARG ET JAURES 100 | 10 | t1oa20e | 4 | 6 | 1
NANGY 8 | 20
RUE GABRIEL MOUILLERON (ENTRE ALIX ET JEANNE DARC) | 300 | 120 | 84460€ | 2 | 15 | 1
AVENUE DE LA LIBERATION (ENTRE GUINGOT ET THEURIET) fgg 2;’00 oooe | 12 | 9
QUAI CLAUDE LE LORRAIN 800 | 30 | osris0e | 19 | 4 | 4
150 | 620
RUE JEAN MIHE 200 | 265 | 150000¢€ 3 | 4
150 | 80
ARE DES CHARMETTE 1 i 1
ST |SOUARE DESC S e e ICECL: 3
RUE DESSEY 150 | 250 | 133180€ | 33 | 2
SAULXURES |RUE DU NEUF CHEMIN 100 | 170 | s5500€ | 11 | 1 | 1
oBLANE |FUE PIERRE LEROUX 100 | 80 | 119460€ | 0 | 15 | 1
PLACE PAUL BERT 150 | 150 | s1700€ | 4 | 6 | 1
VANDOEUVRE | FUE DES NATIONS 200 | 340 | yo0000e | 3 3
RUE DE LA POSTE 150 | 200
RUE SAINTE ODILE 150 | 220 | 102270€ | 10 | 1
VILLERS  |RUE DES IIl EPIS 100 | 270 | 116100€ | 20 | 1 | 1
RUE SAINTE GENEVIEVE 100 | 200 | 1193406 | 34 | 1
TOTAL 5820 2488990€ | 231 | 105 | 22
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B- LA PROGRAMMATION ET LES TRAVAUX
Le Grand Nancy a élaboré en 2009 son Schéma Directeur d'Alimentation en Eau Potable.
Il s'agit d'une programmation pluriannuelle de travaux fixant des priorités d'interventions.

L'objectif est de garantir a la population une alimentation en eau potable de qualité et en
quantité suffisante tant pour ses besoins actuels que ses besoins futurs.

Les opérations de travaux sont hiérarchisées en fonction de différents critéres techniques et
financiers et sont réalisés dans le cadre de la programmation budgétaire.

Les principaux projets en cours sont :

La création d’une prise d’eau dans la riviére Meurthe.

L'objectif est de sécuriser l'alimentation en eau de I'agglomération
nancéienne. Cette alimentation servirait de secours en cas de débit d'étiage
trop faible ou de pollution de la Moselle.Les études sont en cours.Le
démarrage des premiers travaux est envisagé pour 2018.

La création d'un nouveau réservoir d'une capacité de 30 000 m> en
téte de réseau, au niveau du Parc Richard Pouille a Vandoeuvre-lés-Nancy.

L'objectif est de sécuriser I'alimentation générale du réseau de distribution
de I'ensemble de I'agglomération nancéienne : le Grand Nancy bénéficiera
ainsi d'une réserve de 12h00 de consommation au lieu des 3h00 aujourd'hui
disponibles a certains moments de la journée. Cette réserve supplémentaire
permettra de mieux faire face aux arréts accidentels ou autre
dysfonctionnement de la production ou de mieux répondre a des appels
exceptionnels sur le réseau de distribution (rupture de canalisation
maitresse).

Les travaux ont démarré au 2°™ semestre 2015.
La mise en service du réservoir est prévue au cours de I'année 2018.

La création d'un réservoir de distribution d'une capacité de 5 000 m?>

desservant I'ouest de I'agglomération

L'objectif est de renforcer et sécuriser la distribution de I'ouest de
|'agglomération : ce nouvel ouvrage va permettre de disposer d'une réserve
de 12h00 de consommation, avec un volume d'eau équivalent a la
consommation journaliere de 40 000 habitants.

Les études se sont poursuivies en 2015.
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III-LE SERVICE PUBLIC DE L'ASSAINISSEMENT

III-1 LES CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DU SERVICE

A- LE RESEAU D'ASSAINISSEMENT

Le réseau d’assainissement est constitué de 1 377 km de collecteurs de diametre de 200 a
2 500 mm, dont environ 40 % de type unitaire.

Il comprend également :
- 97 ouvrages de rétention dont 25 bassins enterrés,
- 89 déversoirs d'orage,

- 34 900 regards,

- 18 900 bouches avaloirs,
- et 35 stations de refoulement ou postes de relevage.

LINEAIRE DE CONDUITES PAR COMMUNES ET PAR TYPES DE RESEAU AU

31 DECEMBRE 2015

COMMUNE

ART SUR MEURTHE
DOMMARTEMONT

ESSEY LES NANCY
FLEVILLE DEVANT NANCY
HEILLECOURT
HOUDEMONT

JARVILLE LA MALGRANGE
LANEUVEVILLE DEVANT NANCY
LAXOU

LUDRES

MALZEVILLE

MAXEVILLE

NANCY

PULNOY

SAINT MAX

SAULXURES LES NANCY
SEICHAMPS

TOMBLAINE
VANDOEUVRE LES NANCY
VILLERS LES NANCY

UNITAIRE (km)

0,862
5,81
21
2,252
6,083
7,389
22,108
27,109
30,146
25,365
24,189
19,482
196,207
4,354
21,346
3,154
3,106
18,471
83,239
36,466

EAUX USEES (km) EAUX PLUVIALES (Km)

12,93
0,77
19,514
24,676
33,311
11,317
9,903
23,447
9,565
30,815
7,442
17,554
19,505
20,314
7,397
23,176
24,042
23,365
26,468
24,043

8,349
0,601
29,848
21,002
37,075
15,883
7,859
21,973
18,544
32,152
13,654
21,034
32,401
24,119
7,902
27,931
25,188
31,11
35,032
38,148

TOTAL (km) 2015

22,141
7,181
70,362
47,93
76,469
34,589
39,87
72,529
58,255
88,332
45,285
58,07
248,113
48,787
36,645
54,261
52,336
72,946
144,739
98,657

La gestion de ce réseau est assurée par 108 agents communautaires. L'objectif est
d'assurer dans des conditions satisfaisantes, I'évacuation des eaux usées et pluviales et de
limiter les rejets directs d'eaux polluées dans le milieu naturel. Les missions principales sont

les suivantes :

- entretien des 200 km de réseaux visitables et

des bassins de rétention enterrés par des

égoutiers de fond,

- inspections vidéo des collecteurs non visitables,

- surveillance et télégestion a distance des
installations des stations de relevage
d'assainissement et des bassins de rétention

- gestion de I'ensemble des collecteurs non
visitables (environ 1 100 Km) et des bouches

avaloirs par les équipes d'hydrocurage,

24h sur 24h, 365 jours par an,

- établissement des autorisations de déversement
dans le réseau d'assainissement des effluents

- gestion des installations de pompage, des
déversoirs d'orage et de régulation des bassins

d'orage,

non domestiques,

- contrble de l'assainissement non collectif.
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En 2015, il a été procédé:

al curage de 81 km de réseau,

a la visite de controle de 200 km de collecteurs visitables,
a 2 262 interventions sur le réseau assainissement. dont 488 enqgueétes,
a 551 interventions de magonnerie sur les tampons et grilles avaloirs,

au nettoyage de 40 988 bouches avaloirs,

al nettoyage de 12 bassins de rétention enterrés,

a linspection télévisée de 35 km de collecteurs non visitables,

a 656 interventions de maintenance curative et préventive sur les 1059 équipements
électromecaniques et d’automatisme necessaires au fonctionnement des bassins de
rétention, déversoirs d'orage, stations de refoulement ou poste de relevage,

a 272 interventions pour 206 capteurs en assainissement.

B- LES BRANCHEMENTS

342 096 € H.T.

C- L'EPURATION

La station d’épuration de MAXEVILLE, mise en
service en 1971, a une capacité de
500 000 équivalents-habitants (400 000 pour |la
filiere urbaine et 100 000 pour la filiére industrielle).

Cette station est exploitée par la société VEOLIA EAU
dans le cadre d'un marché public de prestations de
services (contrat de 10 ans jusqu’au 31 décembre
2018). Elle traite les eaux usées des 20 communes
de l'agglomération ainsi que celles des communes de
Champigneulles, Frouard et Pompey (SEA).

29 940 000 m?3 ont été traités en 2015 (soit en
moyenne 82 000 m? par jour) dont 930 000 m® en
provenance de la Brasserie de Champigneulles et
1140000 m® du S.E.A. (communes de
Champigneulles, Frouard et Pompey).

En 2015, ce sont 62 branchements neufs qui ont été réalisés, pour un montant de

A leur arrivée, les eaux usées sont
relevées par des vis sans fin (vis
d'Archimede) et débarrassées de leurs
gros déchets, sables et graisses, puis
des matiéres en suspension dans des
décanteurs lamellaires. Ensuite la
pollution dissoute est éliminée par des
bactéries qui se développent dans de
vastes bassins anaérobies équipés de
cellules aérées. Ces bactéries forment
des boues qui se déposent dans des
clarificateurs et sont ainsi séparées de
I'eau. Cette eau épurée, peut étre
rejetée a la riviere aprés avoir subi
une déphosphatation physico-chimique
sans danger pour l'environnement.

La pollution des eaux usées qui arrivent a la station d'épuration, est mesurée par plusieurs

parameétres qui sont:

- les matiéres en suspension (M.E.S.) représentant
la part non soluble et directement décantable,

fournir pour dégrader
biodégradables mais aussi non biodégradables,

les matiéres en solution

-la D.B.0.5 (Demande Biochimique en Oxygéne - l'azote global ou total (NGL) représente toutes les

en 5 jours) représentant la quantité d'oxygene
qu'il faut fournir aux micro-organismes pour
qu'ils puissent dégrader les matieres en solution,

formes de |'azote contenues dans les eaux usées
(azote organique, NH 4,*, NO,™ et NO3 ),

- le phosphore total (Pt) représente les composés

-la D.C.O0. (Demande Chimique en Oxygéne)
représentant la quantité d'oxygene qu'il faut

contenant du
polyphosphates, ...).

phosphore (matiéres organiques,
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VOLUMES ANNUELS EPURES

Volume

d'eau traité 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

(en m3)
Industriel
Urbain

701 458
32 114 837

32 816 295
-1,90%

589 692
31013 826

31 603 518
-3,70%

408 107
36 303 205

36 711 312
16,16%

570175
33 448 578

34 018 753
-7,33%

567 603
31 532 655

32100 258
-5,64%

656 987
32 080 433

32 737 420
1,98%

669 699
28 515 765

29 185 464
-10,85%

762 756
30 591 986

31 354 742
7,43%

953 176
35 288 502

36 241 678
15,59%

1 049 664
33516 072

34 565 736
-4,62%

926 611
29 010 209

29 936 820
-13,39%

Total
Evolution

Volume d'eau traité

(en millions de m®)

38
Une pluviométrie annuelle nettement
36 moins importante en 2015 (baisse de
14,5 % par rapport a 2014) a conduit
34 a une forte baisse du débit annuel
entrant sur la station (& hauteur de
32 - 13 %).
30 Toutefois, les volumes en provenance
du S.E.A. de Pompey et de la
28 Brasserie de Champigneulles restent
é” ° A o constants.
& S O 5 o
v e eSS S & S S (9':? (9'3 ‘é’,’

VOLUMES MENSUELS EPURES

2014 (en m>) 2015 (en m>) %

Urbain Industriel Total Urbain Industriel Total S

Janvier| 3313393 96 881 3410 274 3911 463 56 985 3 968 448 16,37%

Février|| 3011 243 92 703 3103 946 3111 456 59 321 3170777 2,15%
Mars| 2 420900 87 282 2 508 182 2 883 100 80 248 2 963 348 18,15%
Avril|| 2 215561 89 671 2 305 232 2531182 81 431 2612613 13,33%

Mail|| 2 674 082 93 606 2767 688|| 2 598 605 90 183 2 688 788 -2,85%

Juin 2 352 305 96 682 2448 987 2 118 208 87 338 2 205 546 -9,94%
Juillet| 2 845 663 104 964 2950627 1874622 98 552 1973174 -33,13%
Aout| 2 762 033 101 408 2 863 441 1 699 054 92 352 1 791 406 -37,44%
Septembre 2489 312 94 635 2583947l 2052654 75 325 2127 979 -17,65%
Octobre 2 899 294 86 372 2 985 666 1 965 985 70 952 2 036 937 -31,78%
Novembre| 3 220 548 52 992 3273540 2162632 64 189 2226 821 -31,98%
Décembre|| 3 311 738 52 468 3 364 206 2 101 249 69 735 2 170 984 -35,47%
TOTAL 33516 072 1 049 664| 34 565 736 | 29 010 210 926 611 | 29 936 821 -13,39%

W filiére industrielle

@ filiere urbaine
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POLLUTION TRAITEE

Tonnes Entrantes/an 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
DCO (tonnes) 12 923 10 026 8 886 10 235 11719 11 254 12 254 12 042 11 368 12 505 13411
DBO5 (tonnes) 6 055 5155 4 366 4 880 5099 5069 4862 4803 4768 5839 6 204
Tonnes traitées/an 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
DCO (tonnes) 11772 8923 7618 8532 9 956 9 845 11 258 11 056 10 393 11 754 12 680
DBOS5 (tonnes) 5831 4 899 4090 4571 4772 4738 4 646 4603 4522 5639 5994
Tonnes rejetées/an 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
DCO (tonnes) 1151 1103 1268 1703 1763 1409 996 986 975 751 731
DBO5 (tonnes) 224 256 276 309 327 331 216 200 246 200 210

Quantité de pollution - DBO5

tonnes/an
7 000

6000'

5000

> .
vw — —+— D805 Entare

el DBOS Traitée
w@eens DBOS Rejetée

4000

3000

2000

1000

‘ ‘ ‘ ‘ ‘ Année
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Quantité de pollution - DCO

tonnes /an

14 000 ~
4

12000 + /—.‘_\\/
=== DCO Entrante
10 000 - "
//”' et DCO Traitée
===@===DCO Rejetée

8000 S
6 000
4000
2000 -
| P S, S e < - <
0 T T T T T T T T T | Année
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Commentaire

On observe pour I'année 2015 une forte baisse (- 13,4 %) du volume des effluents recus en
station, et une augmentation des concentrations en polluants de ces eaux (+ 6,3 % pour la
charge en DBO et + 7,2 % pour la charge en DCO).

Malgré une augmentation des déversements par by-pass cette année, du fait des fortes
précipitations des premiers mois de l'année 2015 (+ 12,50 % de pluviométrie de janvier a
avril 2015 par rapport a la méme période en 2014), les rendements épuratoires de la station
restent stables.

Ce sont les conséquences de la fiabilisation des installations et d’une pluviométrie tres faible
de mai a décembre 2015 (- 25 % par rapport a celle de la méme période de 2014 avec un
maximum en aodt a hauteur de - 37,5 %).
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LES BOUES PRODUITES

nes de boues biologiques déshydratées a une siccité moyenne de 23,9 % (soit 2
e matieres seches) ont été évacuées en 2015.

s de boues séchées a une siccité moyenne de 84,3 % (soit 1 950 tonnes de matiéres
utent a cette production de boues déshydratées.

s de boues issues de la déphosphatation a une siccité moyenne de 18,8 % (soit 600
atieres seches) ont par ailleurs été produites et évacuées de la station d'épuration en

ntité totale de boues produites de 5 150 TMS en 2015.

Une grande partie des boues biologiques produites est valorisée en épandage agricole durant
la période estivale, en fonction des terrains de culture disponibles.

Cette pratique est réalisée dans le cadre de deux arrétés préfectoraux d'autorisation pour la
Meurthe et Moselle et la Moselle, réactualisés en mars 2007 pour la Meurthe et Moselle et en
juillet 2009 pour la Moselle.

Les boues excédentaires ne pouvant étre épandues sont actuellement compostées.

Elles peuvent étre également ponctuellement incinérées ou mises en centre
d’enfouissement technique (pas de boues incinérées ou enfouies en 2015).

LES RENDEMENTS GLOBAUX D'EPURATION

[RENDEMENTS|Unités | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

MEST 96 93 92 94 92 92 95 94 91,2 93,6 94,7
DCO 91 89 86 83 84 87 92 92 91,4 94,0 94,6

DBO5 % 96 95 94 94 94 93 96 96 94,9 96,6 96,6
NGL 47 43 70 70 56 72 73 78 76,4 79,1 80,7

Pt 83 86 86 85 84 84 87 85 82,0 85,0 87,6

L'amélioration des rendements épuratoires est liée a une préservation des
performances des installations a cause d’effluents plus chargés, et a une forte
diminution des volumes en entrée de station de traitement résultante d’une faible

pluviométrie.
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D- LA REMUNERATION DE L'EXPLOITANT : LE COUT DE L'EPURATION

* * *% **k k% k%
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Rémunération
exploitant surf
I'exercice del 7,45 MEHT | 7,47 ME HT | 7,49 ME HT | 7,64 ME HT | 5,22 ME HT | 5,61 ME HT | 5,92 ME HT | 6,41 ME HT | 6,63 ME HT | 6,76 ME HT | 6,70 ME HT
I'année N
Evolution N / N-1 5,25% 0,27% 0,27% 2,00% -31,68% 7,47% 5,53% 8,28% 3,43% 1,96% -0,89%

* Pour ces années, les données ont été modifiées afin de tenir compte de I'exercice sur 'année civile.
En effet, dans les précédents Rapports sur le Prix et la Qualité des Services d'Eau et d’Assainissement, les données mentionnées portaient sur I'exercice budgétaire.

** Pour ces années, les précisions précédentes s'appliquent (Cf. *).

Une correction a été effectuée puisque l'avenant 1 a été annulé et les montants ont été rétrocédés pour la période 2011 a 2014.
Million € HT ~ vz -
Cout de I'épuration

7.5+ =

7 -

5,5+

5,

né)gnié\g,é?ﬁ{g‘é"é’?{g

Commentaire

8 

La baisse du codt d’épuration en 2009 est due a I'application du nouveau contrat d'exploitation
de la station d’épuration confié a la société VEOLIA EAU.

Depuis, I'augmentation de la rémunération de I’'exploitant s’explique par :
une indisponibilité d’une partie de |'atelier de digestion et de l‘arrét des installations de

valorisation du biogaz depuis 2012 ;
une augmentation des charges polluantes en entrée de station.
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III-2 LES INVESTISSEMENTS

A- LES TRAVAUX REALISES EN 2015

Les travaux de réhabilitation sur les réseaux d’eaux usées et pluviales ont concerné 3 335 m
de canalisation pour un colt de 1 644 090 €.
Le linéaire renouvelé en 2015 représente 0,24 % du linéaire total.

TRAVAUX REALISES SUR LE RESEAU D'EAUX USEES

EAUX USEES
ESSEY Avenue Kléber Déplacement et réhabilitation du collecteur intercepteur| 800 | béton 180 250 000 €
FLEVILLE Allée des Marronniers Pose réseau eaux usées 300 | fonte 30 43790 €
JARVILLE Rue des Maraichers Réhabilitation collecteur 600 | béton 50 3380 €
LANEUVEVILLE] Rue Adhemar Renouvellement de réseau 300 PVC 50 6 50650 €
LUDRES Rue Augustin Fresnel Réhabilitation collecteur 600 | béton 45 43300 €
. Réhabilitation collecteur 300 b(-:ﬁton 90 48 120950 €
Rues de Vic et de Saverne 350 | béton 260
NANCY Renouvellement d'un branchement au n°11 200 PVC 10 1 10 080 €
Rue du Duc René d'Anjou Réhabilitation collecteur 300 | béton 100 7 26 310 €
Rue du Sergent Blandan (ARTEM) |Désobstruction collecteur DN 400mm fonte 400 fonte 10 15000 €
300 | béton 400 73
Réhabilitation collecteur 400 | béton 340 254 070 €
Rue du Pont de Pierre 450 | béton 25
Renouvellement de réseau 400 Pve 50 3 44 840 €
200 PVC 10
SAINT-MAX Chemin du Mourion Réhabilitation collecteur 500 b?ton 120 1 49270 €
300 | béton 200 36
Réhabilitation collecteur 350 b?ton 20 162 100 €
400 | béton 50
rue Gambetta ”
500 | béton 170
Renouvellement de réseau 500 Pve 20 ! 23100 €
200 PVC 20
SEICHAMPS Rue Saint Lambert Renouvellement réseau eaux usées 400 | béton 40 12 21550 €
400 PVC 80 14
TOMBLAINE Rue Pierre Leroux Renouvellement de réseau 315 PVC 125 107 330 €
160 PVC 50
. N Réhabilitation collecteur 400 | béton 40 2 13950 €
Rue Sainte Geneviéve —
Renouvellement de réseau 400 PVC 170 27 5 4 151720 €
VILLERS . i Réhabilitation collecteur 400 | béton 275 14 76 770 €
Rue Sainte Odile .
Renouvellement de réseau 250 PVC 10 1 2720 €
Rue des Trois Epis Réhabilitation collecteur 400 | béton 270 19 76 440 €
TOTAL 3310 | 239 | 30 | 5 1547 320

Les travaux de réhabilitation sur les réseaux d’eaux usées ont concerné 3 310 m de
canalisation pour un colt de 1 547 320 €. Le linéaire renouvelé en 2015 représente 0,36 % du
linéaire total.

TRAVAUX SUR LE RESEAU D'EAUX PLUVIALES

EAUX PLUVIALES
ESSEY Rue Mére Térésa Démolition ouvrage béton Grémillon 1200 | béton 0 10980 €
FLEVILLE Allée des Marronniers Pose réseau eaux pluviales 1000 | béton 25 85790 €
TOTAL 25 0 0 0 96 770

Les travaux de réhabilitation sur le réseau d’eaux pluviales ont concerné 25 m de canalisation
pour un co(t de 96 770 €. Le linéaire renouvelé en 2015 représente 0,01 % du linéaire total.
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B- LA PROGRAMMATION ET LES PROJETS DE TRAVAUX

Le zonage d'assainissement du Grand Nancy, approuvé le 28 janvier 2010, définit :

+ Pour les eaux usées :
les zones d’assainissement collectif,
les zones d'assainissement non collectif.

+ Pour les eaux pluviales :
les zones ou l'infiltration des eaux pluviales est possible,
lorsque l'infiltration est impossible, les limites de rejet des eaux pluviales au
réseau de collecte.

e Pour les eaux usées

1) Dans les zones d’assainissement collectif, le Grand Nancy assure la collecte de I'ensemble
des eaux usées domestiques, leur transport et leur épuration avant rejet au milieu naturel.
Le branchement sur le réseau de collecte des eaux usées est obligatoire pour toute
construction ou installation.

2) Dans les zones d’assainissement non collectif, la mise en place d'une filiére

d’assainissement non collectif conforme a la réglementation en vigueur et en adéquation
avec |'aptitude des sols a recevoir un tel systéme est obligatoire.

e Pour les eaux pluviales

1) Dans les zones ou le sol est favorable a l'infiltration des eaux pluviales, leur infiltration est
obligatoire.

2) Dans les zones ou le sol est défavorable a l'infiltration des eaux pluviales, le rejet des eaux
pluviales au réseau de collecte est autorisé pour un débit limité. Il est alors nécessaire de
prévoir un ouvrage de stockage temporaire des eaux pluviales.

Le Schéma Directeur d'Assainissement du Grand Nancy a été présenté en Conseil
Communautaire le 7 mai 2010.

Il s'agit d'une programmation pluriannuelle de travaux fixant des priorités d'interventions pour
améliorer le service actuel et satisfaire les besoins futurs.

Les objectifs sont :
de renforcer la collecte et I'évacuation des eaux usées et pluviales,
de limiter les rejets polluants au milieu naturel, en traitant les eaux usées (et
éventuellement les eaux pluviales si la pollution rejetée peut nuire au milieu aquatique),
de lutter contre les inondations.

Les opérations de travaux sont hiérarchisées en fonction de différents criteres techniques et
financiers et sont réalisés dans le cadre de la programmation budgétaire.
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LES PRINCIPAUX PROJETS

Réhabilitation du collecteur de la rue du Préfet Erignac a Nancy jusqu’a la
place Stanislas

Les études, démarrées en 2014 vont se poursuivre jusqu’en 2016 pour des
travaux programmeés en 2017.

Réhabilitation du collecteur d'assainissement longeant le ruisseau du
Grémillon

L'objectif est d'améliorer la collecte des effluents vers la station d'épuration.

Aprés les 2 premiéres tranches de travaux réalisées en 2014 et en 2015, une 3°™®
tranche est prévue en 2016.

Réalisation d'un champ d'expansion des crues sur le ruisseau du Grémillon
a Essey-lés-Nancy et renaturation des berges du ruisseau.

Les objectifs sont :
e De protéger le cours d'eau et de le mettre en valeur, en améliorant la
qualité de I'eau et en favorisant la biodiversité,
e De lutter contre les inondations,

Les études, commencées en 2012, se sont poursuivis en 2015. Les travaux
commenceront a l'automne 2016 sur la commune d'Essey-lés-Nancy et se
poursuivront en 2017 a Pulnoy.

Etudes hydrauliques pour améliorer le fonctionnement des réseaux du
bassin versant du Grémillon

L'objectif est de limiter les débordements provoqués par la mise en charge des
réseaux d’assainissement.

Les études démarrées en 2014 se poursuivent afin d’améliorer le fonctionnement
des ouvrages de rétention de la Masserine et des Trezelots a Pulnoy. Les travaux
correspondants sont prévus pour 2017.

Etudes pour I’'amélioration de la qualité de la I'’eau de la Meurthe.

L'objectif est de limiter les rejets d’eaux pluviales en Meurthe et
d’améliorer la gestion des effluents arrivant a la station d’épuration
communautaire.

Etudes hydrauliques pour améliorer le fonctionnement des réseaux du
bassin versant du ruisseau du Fonteno.

L'objectif est de lutter contre les inondations du ruisseau canalisé et de maitriser
|"écoulement des eaux de ruissellement.

Les travaux de dévoiement de certains réseaux ont été réalisés au cours de I'année
2015. Les travaux pour le renforcement des réseaux d’assainissement de la rue de
Renémont a Jarville sont programmeés pour 2016.
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SERVICE PUBLIC DE L'ASSAINISSEMENT
N COLLECTIF (SPANC)

L'assainissement non collectif (ANC), encore appelé assainissement autonome, désigne tout
systéme d'assainissement effectuant la collecte, le prétraitement, I'épuration, I'infiltration ou le
rejet des eaux usées domestiques des immeubles non raccordés aux réseaux publics

d'assainissement.

Par délibération du 16 décembre 2005, le Grand Nancy a mis en place le Service Public
d'Assainissement Non Collectif (S.P.A.N.C.).

A- LES CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DU SERVICE AU 31 DECEMBRE 2015

® Nombre d'habitations en Assainissement Non Collectif

Installations

Nombre de conformes (ne Installations
dispositifs Installations d présentant I:as de controlées a
Communes ANC recensés Contrdlées au :e"sgszs';‘::";:::zze I'origine d’une
au 31/12/2015 risques de pollution de Pollution au
31/12/2015 I'environnement) au 31/12/2015
31/12/2015
Art-sur-Meurthe 11 8 6 2
Dommartemont 7 6 6 0
Essey-les-Nancy 10 7 6 1
Fléville-devant-Nancy 7 7 5 2
Heillecourt 1 1 0 1
Houdemont 1 1 1 0
Jarville-la-Malgrange 1 1 1 0
Laneuveville-devant-Nancy 49 41 31 10
Laxou 6 6 4 2
Ludres 11 10 8 2
Malzéville 67 57 53 4
Maxéville 10 8 8 0
Nancy 28 24 21 3
Pulnoy 3 3 3 0
Saint-Max 8 7 6 1
Saulxures-les-Nancy 0 0 0 0
Seichamps 0 0 0 0
Tomblaine 23 19 7 12
Vandceuvre-les-Nancy 4 3 2 1
Villers-leés-Nancy 14 9 8 1
TOTAL 261 218 176 42
® Indice de mise en ccuvre des lI'assainissement non collectif
Délimitation des zones d'assainissement non collectif par une délibération ) 20
Application d'un réglement du service public d'assainissement non collectif approuvé par une 20
délibération
Mise en ceuvre de la vérification de conception et d'exécution des installations réalisées ou 30
réhabilitées depuis moins de huit ans
Mise en ceuvre du diagnostic de bon fonctionnement et d'entretien des autres installations 30
Existence d'un service capable d'assurer a la demande du propriétaire I'entretien des installations 0
Existence d'un service capable d'assurer a la demande du propriétaire les travaux réalisation ou 0
réhabilitation des installations
Existence d'un service capable d'assurer le traitement des matiéres de vidange 0

@ Ce schéma a été délibéré le 28 janvier 2010

Total de l'indice (sur 140 pts) : 100
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B- LE CONTROLE DES INSTALLATIONS

® |Le controle des installations neuves ou réhabilitées

2006 a 2014 2015
Contréle de conception 23 8
Controle de bonne exécution 18 5
® Le controle des installations existantes
2006 a 2014 2015
Diagnostic initial 241 10
Installations conformes 40 0
Installations conformes avec réserves* 41 1
Installations non-conformes 160 9
Controle de bon fonctionnement 926 26
Installations conformes 25 5
Installations conformes avec réserves* 29 11
Installations non-conformes 42 10

* |a filiere de traitement est conforme. Les réserves portent sur des points n'influencant pas le traitement

et n'entrainant pas de nuisance.

C- INDICATEUR DE PERFORMANCE : LE TAUX DE CONFORMITE DES INSTALLATIONS

Ratio entre le nombre d'installations contrdlées ne présentant pas de dangers pour la santé des
personnes ou de risques de pollution de I'environnement et le nombre total d'installations

controlées depuis la création du service (x100).

controlées
ne présentant pas de dangers pour
la santé des personnes ou de
risques de pollution de
I'environnement en 2015

controlées
de 2006 a 2015

217

260

Ratio = [217 x 10(ﬂ = 83,46 % d'installations conformes au 31 décembre 2015

260
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V=1 LES ASPECTS FINANCIERS

A- LA TARIFICATION ET LA FACTURATION

® |[e prix de I'eau
Conformément a la délibération du Conseil de Communauté du 18 décembre 2015, le prix
de vente de l'eau et celui de la redevance d’assainissement ont évolué de 1,5 % pour tous
les foyers domestiques raccordés au réseau d’assainissement. La baisse significative des
redevances percue par I’Agence de I'Eau Rhin Meuse a pour conséquence une baisse de
1,46 % du prix du m?® d’eau. Le prix détaillé de I’'eau pour 2016 est donc fixé comme suit:

Le prix du meétre cube est de 3, 4110 € T.T.C.

Il résulte de I'addition de plusieurs composantes dont le détail est le suivant :

e Fourniture de I'eau 1,5001 €

Cette somme couvre les dépenses du service de I'eau du Grand Nancy dont notamment le
fonctionnement et la construction des ouvrages nécessaires au prélévement de l'eau brute
dans la Moselle, le traitement dans les usines et l'acheminement sous pression jusqu'au
domicile, le suivi de la qualité, la gestion administrative. ..

¢ Redevance d'assainissement 1,0102 €

Facturée aux abonnés raccordés ou raccordables au réseau d'assainissement, elle finance
le service de l'assainissement du Grand Nancy dont notamment la construction et
l'exploitation des équipements (réseaux et stations d'épuration), qui évacuent et épurent les
eaux usees avant rejet dans le milieu naturel.

¢ Redevance pour pollution domestique 0,3500 €

Cette redevance, pergue pour le compte de I'Agence de I'Eau, permet d'aider les
collectivités & financer les travaux de lutte contre la pollution : construction de bassins de
dépollution, de stations d'épuration et toute action contribuant & améliorer la gestion des
milieux aquatiques sur I'ensemble du Bassin Rhin-Meuse.

¢ Redevance pour modernisation des réseaux de collecte 0,2330 €

Cette redevance, pergue pour le compte de I'Agence de I'Eau apparait de fagon
indépendante dans la facture et n'est payée que par les habitants reliés au réseau
d'assainissement.

+ Redevance de prélévement sur la ressource en eau 0,0445 €

Cette redevance, pergue pour le compte de I'Agence de I'Eau lui permet d'apporter son
concours financier a des travaux de protection des ressources en eau sur le Bassin Rhin-
Meuse.

+ Voies Navigables de France

Cette redevance, pergue pour le compte de Voies Navigables de France, permet a I'Etat
d'entretenir les voies navigables du territoire francais.

- contrevaleur prélévement 0,0186 €
- contrevaleur rejet 0,0228 €
e« TVA 0,2318 €

La T.V.A est percue au taux de 5,5 % sur les rubrigques : fourniture de l'eau, redevance
pour pollution domestique, redevance de prélévement sur la ressource en eau et Voies

Navigables de France (contrevaleur prélévement) 0,1052 €
Et au taux de 10 % sur les rubriques : redevance d'assainissement, redevance pour
modernisation des réseaux de collecte et Voies Navigables de France (contrevaleur rejet) 0,1266 €

Abonnement annuel au service

Indépendant de la consommation, il est calculé en fonction du diamétre du compteur en place :

¢ Pour un diamétre jusqu'a 20 mm (maison individuelle), il est de 4278 € T.T.C.

Pour les autres diamétres, voir le tableau figurant au verso.

Son montant, dd par le titulaire du contrat au 1er janvier de l'année de facturation, couvre la
location du compteur d'eau, son remplacement en cas de dysfonctionnement ou vétuste,
l'entretien du branchement depuis la conduite principale jusgu'au compteur ainsi gu'une
partie des charges inhérentes a la tenue du compte client comme le relevé de I'appareil de
comptage ou la gestion de la facturation.

42



ABONNEMENT ANNUEL EAU 2016

Type de compteur Prix H.T. TVA 5,50% Prix T.T.C.
Diamétre 15 et 20 mm 4055 € 223€ 4278 €
Diamétre 30 mm 48,02 € 264 € 50,66 €
Diamétre 40 mm 60,65 € 334€ 63,99€
Diamétre 50 mm 9165€ 504 € 96,59 €
Diamétre 65 mm 107,03 € 589€ 112,92 €
Diamétre 80 mm 21492¢€ 11,82€ 226,74 €
Diamétre 100 mm 286,79 € 15,77 € 302,56 €
Diamétre supérieur & 100 mm 528,04 € 2004¢€ 567,08 €
TRAVAUX ET PRESTATIONS 2016
Intitulé de la prestation Description Unité Tarif 2015

Travaux de raccordement aux réseaux d'eau et/ou d’assainissement

Travaux de raccordement au réseau d'eau
etlou d'assainissement

Travaux effectués 4 la demande expresse du client

Tarifs fixés selon les bordereaux des prix des marchés en

vigueur majorés, au titre des frais d'instruction et des colts

de maitrise d'ceuvre du Grand Nancy, de :

- 71.05 € HT pour un montant de travaux inférieur
4100000 €HT

- T% du montant des travaux au-dela de 1 000,00 € HT

Dégrévement pour coloration de I'eau

Dégrévement dans le cas de coloration de

- le réseau public de distribution de I'eau doit &tre 4 l'origine
du probléme

le phénoméne de coloration doit exister pendant une période

50% de la part Eau

T
I'eau distribuée aux abonnés supérieure & 24h aux (applicable sur la durée de la coloration de l'eau distribuée)
- la coloration doit étre constatée par un agent des senvices
du Grand Nancy
Prestations sur compteurs d’'eau
En cas de‘vn\, perte o détérioration et ‘n,quUE a respnnsa.blhte Tarifs fixés selon les bordereaux des prix des marchés en
de I'abonné est engagée. Comprend le déplacement, la main .
Remplacement de compteur. . . Forfait vigueur
d'ceuvre et la fourniture des pigces (compteurs, raccords, . .
+ tarifs en vigueur au Grand Nancy
clapets, module radio...).
. . L. Tarifs du jaugeage de compteur fixés selon les bordereaux des
A la charge de I'abonné si le jaugeage ne met pas en évidence A - iy p
Jaugeage de compteur . Forfait prix des marchés en vigueur majorés des frais de dépose et
de dysfonctionnement du compteur
repose du compteur
500 fois la part du Grand N du tarif de I t d
Pénalité pour manceuvre illicite ou fraude Lorsque la responsabilité de I'abonné ou du tiers est engagée Forfait I 0is 1a part du Grand Nancy du tant de Teau et de
assainissement
Comprend le colt de location du compteur et |a facturation Forfait Forfait mise a disposition compteur provisoire de 25,35 € HT

Location de compteur pour raccordement
provisoire sur poteau d'i di

de la consommation au tarif en vigueur (fourniture de I'eau,
redevance d'assainissement et taxes pour le compte de tiers)

+ Abonnement compteur
+ Consommation relevée

+ tarif de I'abonnement annuel au prorata temporis
+ tarifs en vigueur

Remplacement de module radio

Appliqué en cas de vol, perte ou détérioration et lorsque la
responsabilité de I'abonné est engagée

La prestation comprend :
- lafourniture des piéces
- le déplacement et la main d'ceuvre

Tarifs fixés selon les bordereaux des prix des marchés en
vigueur
+ tarifs en vigueur au Grand Nancy
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Intitulé de la prestation

Description

Unite

Tarif 2016

Prestations diverses

Intervention technique

La prestation comprend le déplacement + l'intervention d'une durée inférieure ou égale a 1 heure

- durant les heures owrées L'heure 40,60 €HT
- du lundi au vendredi entre 17h et 22h ou le samedi
entre Th et 22h L'heure 46,94 €HT
- du lundi au vendredi entre 22h et 7h L'heure 65,98 € HT
- les dimanches et jours fériés entre 7h et 22h L'heure 57,35 €HT
Intervention technique (heures d'intervention au-dela de la premiére heure)
- durant les heures ouvrées L'heure 2538 €HT
- du lundi au vendredi entre 17h et 22h ou le samedi
entre Th et 22h L'heure 31,72€HT
- du lundi au vendredi entre 22h et 7h L'heure 50,75 €HT
- les dimanches et jours fériés entre 7h et 22h L'heure 4212€HT
Intervention d’expertise
Comprend le déplacement et ['intervention d'une durée égale ou inférieure a Theure.
Concemne les prestations suivantes :
- recherche de fuite
- inspection télévisée
- diagnostic en cas de pollution
- information sur le raccordement d'un batiment a I'assainissement de type maison individuelle
- durant les heures ouwrées L'heure 81,20 €HT
- du lundi au vendredi entre 17h et 22h ou le samedi
entre ThOD et 22h Lheure 87.54 €HT
- du lundi au vendredi entre 22h et Th L'heure 106,56 € HT
- les dimanches et jours fériés entre 7h et 22h L'heure 97,95 € HT
Intervention d’expertise (heures d'intervention au-dela de la premiére heure)
- durant les heures ouwrées L'heure 65,98 € HT
- du lundi au vendredi entre 17h et 22h ou le samedi
entre ThOD et 22h Lheure 72.32€HT
- du lundi au vendredi entre 22h et 7h L'heure 91,35 €HT
- les dimanches et jours fériés entre Th et 22h L'heure 82,72 €HT
Intervention complexe
Comprend le déplacement et 'intervention d'une durée égale ou inférieure a 1 heure.
Concemne les prestations suivantes :
-intervention d'un hydrocureur (1 véhicule + 2 agents)
-information sur le raccordement d'un batiment de type immeuble, entreprise ou entrepét
- durant les heures owrées L'heure 192,85 €HT
- du lundi au vendredi entre 17h &t 22h ou e samedi
entre 7Th00 et 22h L'heure 205,54 € HT
- du lundi au vendredi entre 22h et Th L'heure 243,60 € HT
- les dimanches et jours fériés entre 7h et 22h L'heure 226 35 €HT
Intervention lexe : heures d’int tion au-dela de la premiére heure
- durant les heures ouwrées L'heure 12180 €HT
- du lundi au vendredi entre 17h et 22h ou le samedi
entre 7hOO et 22h L'heure 134 49 €HT
- du lundi au vendredi entre 22h et Th L'heure 243,60 € HT
!1 les dimanches et jours fériés entre 7h et 22h L'heure 226 35 €HT
Fourniture de produit destructeur d’odeur Le litre 2538 €HT
Fourniture d’absorbant Le litre 1ATE€HT
Assainissement non collectif
- effectué dans le cadre de |a présentation d'un projet de
. - création d'une installation d'ANC neuve .
Contréle de conception Forfait 71,06 €HT
- effectué dans le cadre de |a présentation de travaux
obligatoires de réhabilitation d'une installation existante
- effectué dans le cadre de la réalisation d'une installation
Contréle de bonne exécution GANC newve Forfait 101,50 € HT
- effectué dans le cadre de la réalisation de travaux
obligatoires de réhabilitation d'une installation existante
Contréle diagnostic d'un
existante ou contréle pér Effectué dans le cadre d'un contréle périodique obligatoire Forfait 71,05 €HT
fonctionnement et d’entretien
Contréle de conformité Effectué dans le cadre d'une vente Forfait 71,05 €HT

Frais d’analyse

Tarif selon les prix du marché

Suite & I'exécution non conforme d'une installation neuve

Frais de contre-visite . 50,75 €HT
ou réhabilitée

Sanction financiére {en vertu de I'article - d'un contrdle de bonne exécution 101,50 €HT

L1331-1 a4 8 du Code de I’'Environnement) . . L

pour obstacle a la mission du SPANC - dun contrle périodique 7106 €HT

dans le cadre : - d'un contrdle de conformité 71,05 € HT
; . ) ; en cas de non modification d'une installation d'ANC neuve

Frais administratifs pour mise en ceuvre de " déclarée non conforme

dossiers contentieux 14210 €HT

Aprés mise en demeure non suivie d'effet

en cas de non réalisation des travaux obligatoires de
réhabilitation
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EVOLUTION DU PRIX DE L'EAU DE 2015 a 2016

Rubrique de facturation
Fourniture de 'eau
Redevance d'assainissement

Redevance de pollution domestique 0,3950 0,3500 -11,39%
Redavance pour modernisation des réseaux de collecte 0,2740 0,2330 -14,96%
Woies Mavigables de France prélévement 0,0186 0,0186 0,00%
Woies Mavigables de France Rejet 0,0226 0,0228 0,88%
AERM Prélévement d'eau 0.,0427 0,0445 4, 22%

2015
14779

0,9953

2016
1,5001
1,0102

% 2015 /2014

1,50%
1,50%

TOTAL HT

3,2261

3,1792

-1,45%

TOTAL TTC

Facture type de 120 m3
Consommation de 120 m3 (TTC)

Abonnement annuel (TTC)
TOTAL TTC

PRIX MOYEN DU M3 TTC

2015

459,48
3,8290

2016

415 401 409,323
42,150 42,780

452,10
33,7675

-1,46%

1,49%
-1,61%
-1,61%

Le prix de I'eau se répartit de la maniére suivante :

- 44 %% pour la distribution et la production d'eau
potable,

- 30 % pour la collecte et la dépollution des eaux
usées,

- 26 % pour les redevances et taxes versées aux
organismes publics, y compris la T.V.A.
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EVOLUTION DU PRIX M3 D'EAU DE 2006 a 2016

LIBELLES 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
EAU
ASSAINISSEMENT
EVOLUTION % A A % 3,00 % 1,99 % 1,50 % 230 % 1,90 % 0,00 %
FNDAE
POLLUTION DOMESTIQUE 0.5860 0.7810 0.4240 0.4240 0.4320 04320 0.4320 0.4200 0.4070 0,3950 0,3500
MODERMISATION RESEAUX DE COLLECTE 0.3000 0.3000 0.2740 0.2740 0.2740 0.2740 0.2740 0.2740 0.2330
PRELEVEMENT 0,0290 0,0290 0,0290 0,0316 0,0465 0,0422 0.0418 0.0427 0,0413 0.0427 0.,0445
VOIES NAVIGABLES 0,0292 0,0292 0,0292 0,0308 0,0306 0,0304
VOIES NAVIGABLES PRELEVEMENT 0,0167 0,0191 0,0191 0,0186 0,0186
VOIES NAVIGABLES REJET

EVOLUTION % 941% | 3027 % | -679% @ 055% 11,16 %

EVOLUTION % 93% | 079% @ 236% : 25 % 077% @ 046%  -1,46% |

] Prix total
33244 B 3,4617 oo
3,1982 3.1728 3,2477 3,2922 )
3,00 - : ]
2,9361
2,5103
2,4271 2,4732 2,4732 24732
= 2,2919 2,3375 2,3725
2,2252 ,
2,1388 2,1923
2,00 -
Part Grand Nancy
1,50

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

® [a facturation
En 2015, 103 933 factures ont été éditées.

Le nombre de factures d’eau recues dans l'année par les abonnés dépend du volume
consommeé et du moyen de paiement choisi, ainsi :

- 342 abonnés consommant plus de

5000 m3 par an regoivent une facture -43 115 clients recoivent deux

trimestrielle basée sur un relevé de leur factures par an: l'une correspond a

compteur, une estimation de consommation
semestrielle, I'autre est établie suite au

-16 062 clients ayant choisi de régler relevé du compteur,

leur consommation d‘eau par

mensualités constantes (prélevement -6 809 clients réglent par

automatique) recgoivent une facture prélévement semestriel.

annuelle de régularisation suite au
relevé de leur compteur,
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Les abonnés qui optent pour les moyens automatisés de paiement mis a leur disposition
par le Grand Nancy, nhotamment le préléeévement mensuel, sont de plus en plus nombreux.

Prélévement automatique & échéance 8 440 7516 6789 7710 6 653 6 698 6710 6939 6936 6 807 6809

Prélévement automatique mensuel 6 684 5784 9621 11703 10 770 11770 12244 1305 1371 15 316 16 062

Evolution du paiement des factures par prélévement automatique

—e— Prélévement automatique a échéance
—s— Prélevement automatique mensuel

18 000 -
+140,31 % (2005 a 2015)

16 000 -
14 000 -
12000 -
10 000 -

8000 - -19,32 % (2005 a 2015)

L 4

V' o
v @

L 4
*
*

6000 -
4000 -
2000 -

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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FACTURE TYPE DE 120 M3

Gfa n tNa I'Icy Adresse desservie NME DUPONT Agnes

COMMUNAUTE URBAINE & HUMAINE 170 RLUE DE LA REPUBLIQUE

54000 NANCY

COMMUNAUTE URBAINE DU GRAND NANCY POINT D'INSTALLATION 999992

22-24 Viaduc Kennedy

C.0. N°80036

54035 NANCY CEDEX

ACCUEIL DU LUNDI AU JEUDI DE 8H A 17H

ET DE 8H A 16H LE VENDREDI

7, rue Pierre Chalnot - NANCY

Téléphone 03.83.91.83.83 MME DUPONT Agnes

Fax 03.83.91.83.46 170 RUE DE LA REPUBLIQUE

54000 NANCY
Urgences en dehors des heures d'ouvertures : 03.83.91.83.62

Pour infi les coor de votre Trésorerie 4 Nancy

TRESORERIE DE NANCY MUNICIPALE
CENTRE DES FINANCES PUBLIQUES
Cité Administrative - Batiment Y

45 rue sainte Catherine

B.P. 40023

54035 NANCY CEDEX

i FACTURE DE FOURNITURE D'EAU

N® 2458916900006 F DU 31/12/20186

Présentation simplifiée de votre facture (détail au dos)

VOTRE CONSOMMATION 120 m3

Montant TTC (en €)

Distribution EAU 232,69
Collecte et traitement des eaux usées 133,34
Organismes publics 86,06
TOTAL 452,08
NET A PAYER 452,09 €

Merci de régler cette facture au plus tard le : 31/01/2017
Réglement & réception, sans escomple
Les modalités de réglement, d'utilisation de la partie détachable et tous renseignements

figurent au verso.

NF: 2459916900006 F  Réf. Client : 99gg9z Montant : 452,09€ Soit : 2965,52F
TALON A JOINDRE A VOTRE PAIEMENT

MME DUPONT Agnes
170 RUE DE LA REPUBLIQUE
54000 NANCY

Ne rien inscrire sous ce trait- Me pas plier

+0000000467099005401990260410816100195730>8162000011681+




N° COMPTEUR NOUVEL INDEX ANCIEN INDEX CONSOMMATION

Gr y G12BA106759 203 le 31/12/2016 83 le 3111212015 120
COMMUNAL l Illlluhl t LEL SRS

SIRET 245.400.676.00012

TVA INTRACOMMUNAUTAIRE: FR 73 245 400

676 Détail de votre facture

— P e Taux |

Ref. Client : SSGSSZ!N‘ Facture : 2459910900006 F Quantité ﬂ#m- € HT 'f;';ﬁ
DISTRIBUTION DE EAU ' ' 1 T
Abonnement annuel du 01/01/2016 au 3112/2016 ™ 1 40,5500 40,55 5,50
Fourniture de I'eau du 01/01/2016 au 311212016  T1 120 1,5001 180,01 5,50
COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

Red d'assaini du 01/01/2016 au 311212016  T1 120 1,0102 121,22 10,00
ORGANISMES PUBLICS

Agence de I'Eau (Mod i de collecte)  du 01/01/2016 au 3111212016  T1 120 0,2330 27,96 10,00
Agence de I'eau (P du 01/01/2016 au 31112/2016  T1 120 0,3500 42,00 5,50
A de I'eau (F t d'eau) du 01/01/2016 au 31/12/2016  T1 120 0,0445 5,34 5,50
Contre valeur prelevement VNF du 01/01/2016 au 3112/2016 ™ 120 0,0186 2,23 550
Contre valeur rejet VNF du 01/01/2016 au 31/12/2016 T4 120 0,0228 2,74 10,00
TOTAL HT 422,05
MONTANT TVA (5,50 %) 14.85

MONTANT TVA (10,00 %) 15.19

TOTAL TTC 452,09

NET A PAYER 452,09

Extralt de tire axdcutoins MOYENS DE PAIEMENT A VOTRE DISPOSITION

En application de larticle L252 du Livie des Procédures Fiscales, pris, &mia e rendu exdcute o

artiches R 23424 et [ 342-11 du code pénéral des collectivitds territariales,

Voios da recours
Dang le délal de deux mals a

a {artile L 1647 du Cod Callactiveés
WOus pa la semme s rects Tribwnal Judiciaire.
Commentaires
Fournitura da Feau
Cette somme [ de foncti des o ires au de leau brute

vtages
&n Moselle, dars les usines el de Teals 8ous. pression jusquiau robinet.

Redevance d'assainissement
memmmmmwd‘mnmmn
dépuration), qui évacuent ef épurent les eaux uades,

des et stabions

Taxes sur les consammations d'eau
Caotte

des Adducti les communes

Lutte Ia poilution - " A
Cas montants pergus pour lo compie e FAgence de IEau Rhin-Mause, lul pen
d'assainssemant los phus importants entrepris par be service,

Voles Mavigables de France [V.ALF.)

[ public

ripercutin & Musager (délbbration du 161284}
Abonnement au service

Indépendant de la consommation, § est calculé en fonction du diamétre du branchement en place. Son montant dd plhﬂuhku du

contral au Ter janvier de Fannée de factumtion couvre la deauy,
fonesiannamant.

Rhin-Meurso)
financer deau ot

e'eau urw redevance gul va lul permesre denireteny les voies navigatles. Elle est

TAA,
le.\-'.lk o5t pargus )t de 5.5% pour les nubriques.:
ruu.

annuel les

mntmmaunmmﬂmmwu
redevance

des rhsam de colk
uapp.:nnnnumuuu;nm—am_mmm:lamm:xi“

PAR CHEQUE BANCAIRE OU POSTAL A L'ORDRE DU TRESOR PUBLIC : Accompagrs du
talon détachable adressé 4 ks TRESORERIE DE NANCY MUNICIPALE - CENTRE DES
FINANCES PUBLIGUES - Cité Administrative - Bitiment ' - 45 rue sainte Catherine - B.P. 40023

- 54035 NANCY CEDEX - Télkphone 03.83.85.46.10. Joignaz dars Ferveloppe ob talan
détachable sans lequel volre paiamant ne pouTa dire ennegitng.

EN ESPECES : Aux burasux de la TRESORERIE DE NANCY MUNICIPALE - CENTRE DES
FINANCES PUBLIQUES - Cité Administrative - Bitirnent Y - 45 rue sainte Catherine - B.P. 40023
- 54045 NANCY CEDEX

PAR PRELEVEMENT MENSUEL
du Service Relations Clierts su 03.83.91.83.83.

PAR VIREMENT : Sur le compte de la TRESCRERIE DE NANCY MUNICIPALE [BAN: FR10
3000 1005 BICS 4000 0000 032 BIC: BDFEFRPPXXX

auprés
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B- LES DEPENSES ET LES RECETTES

Au cours de l'année 2015, le montant total des dépenses des budgets annexes d’eau et
d’assainissement, pour les sections d’investissement et fonctionnement,

y compris les
opérations d’ordre, s’est élevé a 71,41 M€. En corollaire, 83,87 M€ de recettes ont été
encaissées.

® Dépenses et Recettes d'exploitation

Dépenses

BUDGET DE L'EAU BUDGET DE L'ASSAINISSEMENT
Réalisations 30,54 M € HT Réalisations 19,83 M € HT
Frais de gestion du Frais de personnel
Frais de gestion Frais de personnel S:;‘;::q;;i“ 27,98%
du service et du 13,97% 16.41%
patrimoine Frais financiers ’

18,15%

3,41%

Frais d'exploitation
des usines des Frais financiers
eaux 0,79%
12,77% Dotations aux
] amortissements
DOt?'OnS au>; 24,34% Frais d'exploitation
amortissements des stations
20,03% Reverfaexn:nts de Reversements de dépuration
taxes 28,99%
0, y o
31,67% 1.49%
Recettes
BUDGET DE L'EAU BUDGET DE L'ASSAINISSEMENT
Réalisations 36,00 M € HT Réalisations 24,15 M € HT
Résultat Résultat
précédent Amortissements precedent
0,
5,98%  Amortissements des subventions 128
Recettes diverses des subventions 3319, Redevance
2,44% 2,00% Recettes diverseé d'assainissement
5,60% 56,40%
Taxes a reverser Partllupatlons a
25.10% fonctionnement de
’ la STEP
11,41%
Contribution eaux
Vente d'eau et pluviales
abonnement 9089  Taxesareverser
64,53% 1,12%
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Les principaux postes de dépenses concernent :

- I’enveloppe globale des frais de personnel est
contenue par rapport a 2014 (4,27 M€ en eau
et 5,55 ME£ en assainissement). Aussi, ils
tiennent compte des départs en retraite, du
G.V.T. (glissement - vieillesse - technicité) et
des recrutements effectués selon le plan de
recrutement adapté aux besoins du service.

les frais financiers, relativement stables par
rapport a 2014 (1,04 M€ en eau et 0,18 M€ en
assainissement).

- les frais d'exploitation des usines. Pour l'usine
des eaux, ils sont stables et passent a
3,90 M€ contre 3,83 ME en 2014. Pour la
station d'épuration, ils s'affichent a hauteur de
5,74 M€ en 2015 contre 6,44 M€ l'année
précédente. Cette baisse est le fruit des
efforts de gestion.

- les dépenses de fournitures, entretien et
prestations, sont globalement comparables a
celles des précédents exercices (3,91 M€ eau
et 1,45 M€ assainissement).

- les reversements de taxes et redevances pour
un montant total de 9,67 ME pour le budget
de l'eau et de 0,29 ME pour le budget de
I'assainissement font suite a I'encaissement
pour le compte de I'Agence de I'Eau Rhin-
Meuse et les Voies Navigables de France de
ces mémes taxes auprés des destinataires de
factures d'eau.

les charges de gestion, y compris les
remboursements de frais au budget principal,
sont consommées a hauteur de 1,1 M€ pour
I'eau et 1,38 ME en assainissement.

les dépenses exceptionnelles, (0,53 M€ en eau
et 0,42 M€ en assainissement) concernent les
remboursements aux clients du trop pergu sur
leurs factures d’eau, la participation pour la
facturation sociale de [I'Eau, et les
régularisations comptables.

-les dotations aux amortissements et
provisions font état d'un montant de 6,12 M€
en eau et 4,83 ME en assainissement.

Les recettes réelles sont constituées par :

- le produit de la facturation de Il'eau, qui
globalement apporte 23,23 M€ (22,06 M€ en
2014) au budget de l'eau et la redevance
d’assainissement pour 13,62 M€ (14,47 M€ en
2014). Ces recettes sont quasiment stables
par rapport a 2013.

- les taxes encaissées pour le compte de tiers
ont apporté une recette de 9,03 M€ en eau et
de 0,27 M€ en assainissement.

- la redevance eaux pluviales, pergue au budget
de l'assainissement, est versée par le budget
général pour 2,24 M€. Elle résulte d'un calcul,
qui prend en compte 28 % des charges du
Compte Administratif de l'année n-1 du
budget de [I'assainissement et 33 % des
amortissements techniques et des intéréts des
emprunts.

- les participations au fonctionnement de la
station d’épuration (Société Européenne des
Brasseries pour 1 218 585 €, SEA du bassin
de Pompey pour 298 051 €, prime d’épuration
versée par I’Agence de I'Eau Rhin-Meuse pour
1239674 €) au bénéfice du budget de
|'assainissement, totalisent 2,76 M€ (3,22 ME
en 2014). Cette l|égere baisse résulte en
majeure partie de la diminution de la prime
d’épuration.

- des recettes diverses apportent 0,88 ME en
eau et 1,35 M€ en assainissement, elles
concernent principalement les travaux de
branchements pour le compte de particuliers
et leurs participations associées, ainsi que
diverses régularisations comptables.

- 2,86 M€ pour le budget de l'eau et 3,91 ME
pour celui de l'assainissement sont repris au
titre des excédents des exercices précédents
et des amortissements des subventions
d'équipements (opérations d'ordre).
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® Dépenses et Recettes d’investissement

Les dépenses et les recettes réelles d’'investissement (hors

et

autofinancement) ont été regroupées budgétairement dans les autorisations de programme

suivantes :

COMPTE ADMINISTRATIF PAR AUTORISATIONS DE PROGRAMME
(en milliers d'€ HT) — DEPENSES D'INVESTISSEMENT

DEPENSES D'INVESTISSEMENT REALISE
Ressource en eau 33,7
Production d'eau potable 3240,8
Réseaux de distribution d'eau potable 4813,3
Traitement des eaux usées 1243,2
Réseaux de collecte des eaux usées 3094,9
TOTAUX 12 425,9

Ressource en eau
Réseaux de collecte des eaux 0,27%

Production d'eau potable

usées
26,08%

2491% e . — 1 H

Traitement des eaux usées
10,00%

Réseaux de distribution d'eau

potable
38,74%

COMPTE ADMINISTRATIF PAR AUTORISATIONS DE PROGRAMME
(en milliers d'€ HT) — RECETTES D'INVESTISSEMENT

RECETTES D'INVESTISSEMENT REALISE
Ressource en eau 22,3
Production d'eau potable 77,7
Réseaux de distribution d'eau potable 25,7
Traitement des eaux usées 0,0
Réseaux de collecte des eaux usées 0,1
TOTAUX 125,8

Réseaux de collecte des eaux
usées
0,09%
Réseaux de distribution d'eau
potable Ressource en eau
20,43% 17,74%

Traitement des eaux usées
0,00%

Production d'eau potable
61,75%
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Ressource en eau

Ces opérations (0,034 M€ de dépenses et 0,022 M€ de subventions de I'Agence de
I'Eau Rhin Meuse) concernent les travaux de rénovation du barrage et de la microcentrale
de Méréville et les travaux sur la station d’alerte sur la Moselle.

Production d’eau potable

Cette rubrique (3,241 M€ de dépenses et 0,078 M€ de subventions de I'Agence de
I'Eau Rhin Meuse) a permis la réalisation d'aménagements et d'équipements
complémentaires des usines dans le cadre des travaux de renouvellement, ainsi que la
rénovation et l'extension de batiments administratifs, et le démarrage des travaux de
construction du réservoir Richard Pouille.

Réseaux de distribution d’eau potable

Les consommations de crédits de cette rubrique (4,813 M€ de dépenses et 0,025 M€ de
subventions de I'Agence de I'Eau Rhin Meuse) ont principalement financé les
programmes de travaux suivants :

Travaux sur réseaux et renouvellement de branchements pour 3,353 M€
concernent les grosses réparations sur le réseau, le renouvellement des
canalisations et des branchements d'eau en plomb, la réalisation des
branchements neufs pour les constructions nouvelles, ...

Travaux divers et amélioration de batiments pour 0,604 M€ ont essentiellement
consisté en de grosses réparations dans les ouvrages communautaires
(réservoirs, stations, centres techniques), au remplacement des antibeliers
dans les stations de pompage et a la sécurisation des réservoirs (trappes
d’acces).

Etudes, acquisitions de terrains et matériels pour 0,856 ME ont permis I'achat
de matériel et licences informatiques (mise en place GMAO) ; de matériel de
bureau, de matériel d'exploitation (compteurs, groupes électrogenes, capteurs,
matériel de recherche de fuite...), de véhicules, ainsi que l'acquisition de droits
de tréfonds nécessaires au passage des conduites d'eau.
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Traitement des eaux usées
Ces dépenses (1,243 M€ de dépenses) concernent notamment les équipements de
renouvellement de la station d'épuration.

Réseaux de collecte des eaux usées
Les consommations de crédits de cette rubrique (3,095 M€ de dépenses) ont financé
principalement :

e Travaux sur réseaux et renouvellement de branchements pour 2,055 M€ ont
permis le renouvellement, |'extension et la réhabilitation de canalisations, en
fonction d'impératifs liés aux ruptures, aux grosses réparations et orages, et
les raccordements d’évacuation des eaux usées pour les constructions
nouvelles.

e Travaux divers et d'amélioration de batiments - Réduction des eaux claires
parasites pour 0,415 M€. Ces dépenses ont été consacrées principalement aux
travaux de réduction des eaux claires parasites permanentes, au déplacement
et renforcement du collecteur intercepteur du Grémillon, aux travaux sur les
stations de pompage et a |'entretien et les grosses réparations dans les les
batiments d’exploitation du service de I'assainissement.

e Ftudes, acquisitions de terrains et matériels pour 0,625 M€. Ces crédits ont
financé I'achat de licences et matériel informatique, de mobilier de bureau, de
matériel d'exploitation (pluviometres, capteurs, sondes, matériel de sécurité...),
I'achat de véhicules (hydrocureurs, camionnettes, ...), ainsi que l'acquisition
des droits de tréfonds nécessaires au passage des conduites d'assainissement.
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® SPANC (Service Public d'Assainissement Non-Collectif)

Pour assurer le fonctionnement de ce service, le budget annexe correspondant a enregistré
les mouvements suivants :

- 3 360 € ont été dépensés pour la quote-part de rémunération du personnel affecté a 1/8°™¢
du temps et du remboursement des frais de son véhicule utilisé pour accomplir ses missions,
et dont le co(t total est rattaché au budget de |'assainissement,

- 4 480 € de recettes ont été encaissées, au titre des redevances pour la vérification de la
conception des ouvrages et leur contréle périodique, conformément au tarif voté par le
Conseil de Communauté le 16 décembre 2005,

- 875 € de subventions ont été octroyées par I'Agence de I'Eau Rhin-Meuse,

- 12 169 € d'excédents reportés.

De ce fait, 14 164 € d'excédents sont capitalisés.
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ANNEXE 1 : LISTE RECAPITULATIVE DES INDICATEURS DE PERFORMANCE

LISTE RECAPITULATIF DES INDICATEURS DE PERFORMANCE

Circulaire du 28 avril 2008

Service public d'eau potable

Indicateurs descriptifs des services

Libellé

Objet-Définition

Référence sommaire

Estimation du nombre d'habitants desservis

Nombre d'habitants inclus dans le périmétre de gestion

Annexe 2 p 61

Prix TTC du service au m3 pour 120 m3

Prix du service de I'eau potable TTC pour 120 m 3

Annexe 2 p 61

Délai maximal d'ouverture des branchements
pour les nouveaux abonnés défini par le
service

Temps d'attente maximum auquel s'est engagé
l'opérateur du service pour la fourniture de l'eau aux
nouveaux abonnés

Annexe 2 p 61

Indicateurs de performance

Libellé

Objet

Référence sommaire

Taux de conformité des prélévements sur les
eaux distribuées réalisés au titre du contréle
sanitaire par rapport aux limites de qualité
pour ce qui concerne la microbiologie

Pourcentage de prélevements aux fins d'analyses
microbiologiques réalisés par I' ARS ou par I'opérateur
jugés conformes selon la réglementation en vigueur

Annexe 2 p 61 et
Annexe 3 p 70

Taux de conformité des prélévements sur les
eaux distribuées réalisés au titre du contréle
sanitaire par rapport aux limites de qualité
pour ce qui concerne les parameétres physico-
chimiques

Pourcentage de préléevements aux fins d'analyses
physiologiques réalisés par I'ARS ou par l'opérateur
jugés conformes selon la réglementation en vigueur

Annexe 2 p 61 et
Annexe 3 p 70

Indice de connaissance et de gestion
patrimoniale des réseaux d'eau potable

Evaluer le niveau de connaissance des réseaux d'eau
potable, s'assurer de la qualité de la gestion
patrimoniale et suivre leur évolution

Annexe 2 p 62

Rendement du réseau de distribution

Part des volumes d'eau introduits dans le réseau de
distribution qui est consommée

Annexe 2 p 63

Indice linéaire des volumes non comptés

Ratio entre le volume non compté (différence entre le
volume mis en distribution et le volume comptabilisé) et
le linéaire de réseau de desserte

Annexe 2 p 63

Indice linéaire de perte en réseau

Ratio entre le volume de pertes (différence entre le
volume mis en distribution et le volume consommé) et le
linéaire de réseau de desserte

Annexe 2 p 63

Taux moyen de renouvellement des réseaux
d'eau potable

Quotient du linéaire moyen du réseau de desserte
renouvelé sur les 5 derniéres années par la longueur du
réseau de desserte

Annexe 2 p 63

Indice d'avancement de la protection de la
ressource en eau

Niveau d'avancement (en %) de la démarche
administrative et opérationnelle de protection du ou des
points de préléevement de l'eau dans le milieu naturel
d'ou provient I'eau potable distribuée

Annexe 2 p 64

Montant des abandons de créances ou des
versements a un fond de solidarité

Abandons de créance annuels et montants versés a un
fond de solidarité divisé par le volume facturé

Annexe 2 p 64
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Libellé

Objet

Référence sommaire

Taux d'occurrence des
service non programmées

interruptions  de

Nombre de coupures d'eau liées au fonctionnement du
réseau public, dont les abonnés concernés n'ont pas
été informés a l'avance par milliers d'abonnés

Annexe 2 p 64

Taux de respect du délai maximal d'ouverture
des branchements pour les nouveaux
abonnés

Pourcentage du nombre d'ouvertures de
branchements réalisées dans le délai auquel s'est
engagé le service clientele

Annexe 2 p 64

Durée d'extinction de la dette de la collectivité

Durée théorique nécessaire pour rembourser la dette
du service d'eau potable si la collectivité affecte a ce
remboursement la totalité de I'autofinancement dégagé
par ce service

Annexe 4 p 79

Taux d'impayés sur les factures d'eau de
I'année précédente

Taux d'impayés au 31/12 de I'année N sur les factures
émises au titre de I'année N-1

Annexe 2 p 64

Taux de réclamation

Réclamations écrites relatives au service de l'eau a
I'exception de celles relatives au niveau du prix

Annexe 2 p 65
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Service public de I'assainissement collectif

Indicateurs descriptifs des services

Libellé

Objet-Définition

Référence sommaire

Estimation du nombre d'habitants desservis
par un réseau de collecte des eaux usées,
unitaire ou séparatif

Nombre d'habitants inclus dans le périmeétre de gestion

Annexe 2 p 65

Nombre d'autorisation de déversement
d'effluents d'établissements au réseau de
collecte des eaux usées

Nombre d'arrétés autorisant le déversement d'eaux
usées non domestiques dans le réseau de collecte

Annexe 2 p 65

Quantité de boues issues des ouvrages
d'épuration

Quantité de boues issues de la STEP évacuées en vue
de leur valorisation ou élimination

Annexe 2 p 65

Prix TTC du service au m3 pour 120 m3

Prix du service de l'assainissement TTC pour 120 m 3

Annexe 2 p 65

Indicateurs de performance

Libellé

Objet

Référence sommaire

Taux de desserte par des réseaux de
collecte des eaux usées

Quotient du nombre d'abonnés desservis par le service
d'assainissement non collectif sur le nombre potentiel
d'abonnés de la zone relevant de ce service

Annexe 2 p 65

Indice de connaissance et de gestion
patrimoniale des réseaux de collecte des
eaux usées

Evaluer le niveau de connaissance des réseaux
d'assainissement, s'assurer de la qualité de la gestion
patrimoniale et suivre leur évolution

Annexe 2 p 66

Conformité de la collecte des effluents aux
prescriptions définies en application du
décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le
décret du 2 mai 2006

Filiere conforme si respect des prescriptions définies
par les articles R 2224-6 a R 2224-17 du C.G.C.T.

Annexe 2 p 67

Conformité des équipements d'épuration
aux prescriptions définies en application du
décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le
décret du 2 mai 2006

Filiere conforme si respect des prescriptions définies
par les articles R 2224-6 a R 2224-17 du C.G.C.T.

Annexe 2 p 67

Conformité des ouvrages d'épuration aux
prescriptions définies en application du
décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le
décret du 2 mai 2006

Filiere conforme si respect des prescriptions définies
par les articles R 2224-6 a R 2224-17 du C.G.C.T.

Annexe 2 p 67

Taux de boues issues des ouvrages
d'épuration évacuées selon des filieres
conformes a la réglementation

Pourcentage des boues évacuées par la STEP selon
une filiere conforme a la réglementation

Annexe 2 p 67

Montant des abandons de créances ou des
versements a un fond de solidarité

Abandons de créance annuels et montants versés a un
fond de solidarité divisé par le volume facturé

Annexe 2 p 67

Taux de débordement des effluents dans les
locaux des usagers

Ratio : nombre de demandes d'indemnisations pour
dommages résultant de débordement / nombre
d'habitants desservis

Annexe 2 p 67

Nombre de points du réseau de collecte
nécessitant des interventions fréquentes de
curage par 100 km de réseau

Points du réseau nécessitant moins deux

interventions par an

au

Annexe 2 p 68

Taux moyen de renouvellement des réseaux
de collecte des eaux usées

Quotient du linéaire moyen du réseau de desserte
renouvelé sur les 5 derniéres années par la longueur du
réseau de desserte

Annexe 2 p 68
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prescriptions de l'acte individuel pris en
application de la police de I'eau

de l'autosurveillance conformes a la réglementation

Libellé Objet Référence sommaire
Conformité  des performances  des
équipements d'épuration au regard des | Pourcentage de bilans sur 24 h réalisés dans le cadre

Annexe 2 p 68

Indice de connaissance des rejets au milieu
naturel par les réseaux de collecte des eaux
usées

Evaluer la connaissance des rejets au milieu naturel
par les réseaux d'assainissement

Annexe 2 p 69

Durée d'extinction de la dette de la

collectivité

Durée théorique nécessaire pour rembourser la dette
du service d'eau potable si la collectivité affecte a ce
remboursement la totalité de l'autofinancement dégagé
par ce service

Annexe 4 p 79

Taux d'impayés sur les factures d'eau de
I'année précédente

Taux d'impayés au 31/12 de I'année N sur les factures
émises au titre de I'année N-1

Annexe 2 p 64

Taux de réclamation

Réclamations écrites relatives au service de l'eau a
I'exception de celles relatives au niveau du prix

Annexe 2 p 65

Service public de I'assainissement non collectif

Indicateurs descriptifs des services

Libellé

Objet-Définition

Référence sommaire

Evaluation du nombre d'habitants desservis
par le SPANC

Personnes desservies par le SPANC

Annexe 2 p 69

Indice de mise en ceuvre de l'assainissement
non collectif

Apprécier I'étendue des prestations assurées en
assainissement non collectif

Annexe 2 p 69

Indicateurs de performance

d'assainissement non collectif

'environnement, et le nombre total d'installations
contr6lées depuis la création du service

Libellé Objet Référence sommaire
Ratio entre le nombre d'installations contrélées ne
présentant pas de dangers pour la santé des
Taux de conformité des dispositifs | personnes ou de risques de pollution de

Annexe 2 p 69
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ANNEXE 2 : LES INDICATEURS DE PERFORMANCE

Estimation du hombre d'habitats desservis par le service public d'eau potable

Définition Nombre d'habitants inclus dans le périmetre de gestion

Commentaire p 6 261 808 habitants

Prix TTC du service au m® pour 120 m*

Définition Prix du service de I'eau potable TTC au m® pour 120 m®

Commentaire p 42 2,3749 € TTC/m®

Délai maximal d'ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés défini
par le service

Temps d'attente maximum auquel s'est engagé l'opérateur du service

Définition . ] 5
pour la fourniture de I'eau aux nouveaux abonnés

Pas d'engagement de délai du service

Cormmenale e 14 Délai moyen d'ouverture : 2 jours

Taux de conformité des préléevements sur les eaux distribuées réalisés au tire du
contréle sanitaire par rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne la

microbiologie

Pourcentage de prélevements aux fins d'analyses microbiologiques
Définition réalisés par I'ARS ou par l'opérateur jugés conformes selon Ila
réglementation en vigueur

Commentaire p 22 Taux de conformité : 100 %

Taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées réalisés au tire du
contréle sanitaire par rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne les
paramétres physico-chimiques

Pourcentage de prélevements aux fins d'analyses physico-chimiques
Définition réalisés par I'ARS ou par l'opérateur jugés conformes selon la
réglementation en vigueur

Commentaire p 22 Taux de conformité : 100 %

61




Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d'eau potable

Indice de 0 a 120 attribué selon la qualité des informations disponibles sur le réseau.
Définition De 0 a 45 les informations visées sont relatives a la connaissance du réseau
(inventaire), de 55 a 120 elles sont relatives a la gestion du réseau

Indice de 0 a 120 obtenu en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C ci-dessous. La partie B est
prise en compte que si 15 points sont obtenus a la partie A. La partie C est prise en compte que si 40 points sont
obtenus aux partie A et B.

Plan des réseaux 15 points
Existence de plan des réseaux’ de transport et de distribution d’eau potable
A mentionnant s’ils existent, la localisation des ouvrages principaux et des dispositifs 10
généraux de mesures. 10 points
Définition d’une procédure de mise a jour du plan des réseaux. La mise a jour est 5
réalisée au moins chaque année. 5points
Inventaire des réseaux 30 points

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les trongcons de réseaux avec
mention du linéaire de la canalisation, de la catégorie de I'ouvrage (...) ainsi que
de la précision des informations cartographiques (...) pour au moins la moitié du
linéaire total des réseaux, les informations sur les matériaux et les diametres des 10
canalisations de transport et de distribution d’eau potable et définition d'une
procédure de mise a jour de l'inventaire des réseaux. La mise a jour est réalisée
au moins chaque année. 10 points

Lorsque les informations sur les matériaux et les diameétres, sont rassemblées
pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est attribué
chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire total, jusqu’a 90 5
B %. Le cinquieéme point est accordé lorsque les informations sur les matériaux et les
diameétres sont rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux.?
De 1 a 5 points

L'inventaire des réseaux mentionne la date ou la période de pose®* des trongons
identifiés a partir du plan des réseaux, la moitié du linéaire total des réseaux étant 10

CALCULS renseigné. 10 points

Lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose, sont rassemblées
pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est attribué
chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire total, jusqu’a 90 5
%. Le cinquieme point est accordé lorsque les informations sur les dates ou
périodes de pose sont rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total des
réseaux.’ De 1 a 5 points

Autres éléments de connaissance et de gestion du réseau 75 points

Le plan des réseaux précise la localisation des ouvrages annexes (vannes de
sectionnement, ventouses, purges, poteaux incendie, ...) et s’il y a lieu, des 10
servitudes instituées pour I'implantation des réseaux. 10 points

Existence et mise a jour au moins annuelle d’'un inventaire des pompes et 10
équipements électromécaniques existants sur les ouvrages. 10 points

Le plan des réseaux mentionne la localisation des branchements’. Seuls les 0
services de distribution sont concernés par cet item. 10 points

Un document mentionne pour chaque branchement les caractéristiques du ou des
c compteurs d’eau incluant le référence du carnet métrologique et la date de pose 10
du compteur®. 10 points

Un document identifie les secteurs ol ont été réalisées des recherches de pertes
d’'eau, la date de ces recherches et la nature des réparations ou des travaux 10
effectués a leur suite. 10 points

Maintien a jour d’'un document mentionnant la localisation des autres interventions
sur le réseau telles que réparations, purges, travaux de renouvellement, ... 10
10 points

Existence et mise en ceuvre d’'un programme pluriannuel de renouvellement des
canalisations (programme détaillé assorti d’'un estimatif portant sur au moins 3 0
ans). 10 points

Existence et mise en ceuvre d’une modélisation des réseaux, portant sur au moins
la moitié du linéaire de réseaux et permettant notamment d’apprécier les temps de 5
séjour de I'eau dans les réseaux et les capacités de transfert des réseaux.

5 points

Indice de connaissance patrimonial 100 points

" On considére que le plan est complet lorsque les zones desservies, pour lesquelles les plans sont absents, représentent moins de 5 % des
branchements ou bien si moins de 5 % de surface agglomérée sont non couvertes par le réseau (exploitation SIG)

" Matériaux et diamétres connus pour 60 % a 69 % du linéaire des réseaux : 1 point supplémentaire
Matériaux et diametre connus pour 70 % a 79 % du linéaire des réseaux : 2 points supplémentaires
Matériaux et diameétres connus pour 80 % a 89 % du linéaire des réseaux : 3 points supplémentaires
Matériaux et diametres connus pour 90 % a 99 % du linéaire des réseaux : 4 points supplémentaires
Matériaux et diameétre connus pour au moins 95 % du linéaire des réseaux : 5 points supplémentaires

" En cas de réhabilitation lourde (chemisage) ou de renouvellement, ces dates de réhabilitation ou de renouvellement sont prises en compte et non la
date de la premiére pose du réseau

" Détermination des fourchettes de pose suggérée en fonction des périodes : avant 1945 : pas de fourchette, entre 1945 et 1985 +/- 5 ans — Entre 1985
et 2000 : +/- 2 ans — A partir de 2000 : année de pose

" Les branchements « en attente » d’un abonné, pour lesquels le compteur n'est pas posé, sont également a représenter

" Les branchements « en attente » d’un abonné, pour lesquels le compteur n’est pas posé, ne sont pas concernés.

» o
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Rendement du réseau de distribution d'eau potable

Part des volumes d'eau introduits dans le réseau de distribution qui est

Définition consommeée
Volume consommeé autorisé / volume mis en distribution
CALCUL Volume mis en distribution 18 225 366 m3

Volume consommé autorisé ")

15 342 672 m3

Soit 84 %

(1) Le volume consommé autorisé = volume comptabilisé recalculé sur 365 jours (15 058 351 m3) + consommé sans comptage (284 321 m3)

Indice linéaire des volumes non comptés

Ratio entre le volume non compté (différence entre le volume mis en

Définition distribution et le volume comptabilisé) et le linéaire du réseau de
desserte
Volume non compté/longueur du réseau de desserte/365
Volume mis en distribution 18 225 366 m3
CALCUL Volume comptabilisé recalculé a 365 jours 15 058 351 m3

Linéaire de réseau de distribution

977 km

Soit 8,9 m*/km/jour

Indice linéaire de perte en réseau

Ration entre le volume des pertes (volume mis en distribution — volume

i e consommeé autorisé) et le linéaire du réseau de desserte)
Volume des pertes/longueur du réseau de desserte/366
Volume mis en distribution 18 225 366 m3
CALCUL Volume consommé autorisé "’ 15 342 672 m3

Linéaire de réseau de distribution

977 km

Soit 8,1 m*/km/jour

(1) Le volume consommé autorisé = volume comptabilisé recalculé sur 365 jours (15 058 351 m3) + consommé sans comptage (284 321 m3)

Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable

Quotient du linéaire moyen du réseau de desserte renouvelé sur les 5

LA derniéres années par la longueur du réseau de desserte
longueur du réseau de desserte au 31/12/2015 : 977 km
2015 5820 m
2014 5096 m
2013 5102 m
el 2012 9509 m
2011 4084 m
Moyenne 5922 m
Taux 0,61 %
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Indice d'avancement de la protection de la ressource en eau

Niveau d'avancement (en %) de la démarche administrative et opérationnelle
Définition de protection du ou des points de prélevement de I'eau dans le milieu naturel
d'ou provient I'eau potable distribuée

Reégle de calcul : la valeur de l'indicateur est fixée comme suit :

0% Aucune action

20 % Etudes environnementales

40 % | Avis de I'nydrogéologue rendu

Commentaires , - - -
p9 50 % | Dossier recevable déposé en préfecture

60 % | Arrété préfectoral

Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis,
80 % | servitudes mises en place, travaux terminés) tel que constaté en
application de la circulaire DGS-SDA 2005-59 du 31 janvier 2005

Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (comme ci-dessus) et

100 % . ' . g , oo NP
mise en place d'une procédure de suivi de I'application de I'arrété

Indice d'avancement de la protection de la ressource en eau | 60 %

Montant des abandons de créances ou des versements a un fond de solidarité

Abandons de créances annuels et montants versés a un fond de

e solidarité divisé par le volume facturé (eau potable)

Admissions en non valeur :
Eau : 19 595,25 €
Assainissement : 20 947,98 €

Taux d'occurrence des interruptions de service nhon programmeés

Nombre de coupures d'eau liées au fonctionnement du réseau public
Définition dont les abonnés n'ont pas été informés a l'avance, par milliers
d'abonnés

215 coupures non programmées consécutives a des incidents sur le réseau
(fuites de branchements, travaux urgents non prévus...)

CALCUL 59 519 abonnés soit 3,6 coupures pour 1 000 abonnés

Taux de respect du délai maximal d'ouverture des branchements pour les
nouveaux abonnés

Pourcentage du nombre d'ouvertures de branchements réalisés dans le

Définition et . : : L
délai auquel s'est engagé le service clientele

Pas d'engagement de délai du service

Taux d'impayés sur les factures d'eau et d'assainissement

Taux d'impayé au 31/12 de I'année N sur les factures émises au titre de

Définition I'année N-1

Montant facturé en 2014 : 46 137 290,69 € ; reste a recouvrer au 31
CALCUL décembre 2015 : 809 079,27 €
Soit un taux de 1,75 %

64




Taux de réclamation

Réclamations écrites de toute nature relatives au service de I'eau et de
I'assainissement, a I'exception de celles qui sont relatives au niveau des

2l prix. Elles comprennent notamment les réclamations réglementaires, y
compris celles qui sont liées au réglement de service
CALCUL En 2015, on a 84 réclamations écrites, ce qui, ramené a 59519 abonnés,

donne un taux de 1,41 pour mille.

Estimation du nombre d'habitants desservis par un réseau de collecte des eaux

usées. unitaire ou séparatif

Définition

Nombre d'habitants inclus dans le périmetre de gestion

Commentaire p 6

261 808 habitants

Nombre d'autorisations de déversement d'effluents d'établissements industriels au

réseau de collecte des eaux usées

Nombre d'arrétés autorisant le déversement d'eaux usées non

Définition domestiques singés par la collectivité en application et conformément
aux dispositions de I'article L 1331-10 du code de la santé publique
3 arrétés d'autorisation de déversement ont été signés en 2015. Les 350
Ob . conventions spéciales de déversement existantes a ce jour avec les
servations

industriels du Grand Nancy vont étre progressivement transformées en
arrétés d'autorisation de déversement.

Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration

Définition

Quantité des boues issues de la STEP évacuées en vue de leur
valorisation ou élimination

Commentaires p 35

5 150 tonnes de matiére séche

Prix TTC du service au m® pour 120 m®

Définition

Prix du service de la collecte et du traitement des eaux usées TTC au m®
pour 120 m®

Commentaires p 42

1,5001 TTC/m®

Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées

Quotient du nombre d'abonnés desservis par le service
Définition d'assainissement collectif sur le nombre potentiel d'abonnés de la zone
relevant de ce service d'assainissement collectif
Nombre d'abonnés au réseau d'assainissement collectif 58104
CALCUL Nombre d'habitations équipées d'un assainissement non 171
collectif situées en zone d'assainissement collectif
Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 99,68 %
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Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d'eaux usées

Définition

Indice de 0 a 120 attribué selon la qualité des informations disponibles sur le
réseau. De 0 a 45 les informations visées sont relatives a la connaissance du
réseau (inventaire), de 55 a 120 elles sont relatives a la gestion du réseau

Indice de 0 a 120 obtenu en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C ci-dessous. La partie B
est prise en compte que si 15 points sont obtenus a la partie A. La partie C est prise en compte que si 40 points sont
obtenus aux partie A et B.

CALCULS

Plan des réseaux

15 points

Existence de plan des réseaux' de collecte et de transport des eaux usées
mentionnant la localisation des ouvrages annexes (poste de relévement ou de
refoulement, déversoirs d'orage, ...) et s'ils existent, des points d’autosurveillance
du fonctionnement des réseaux d’assainissement 10 points

10

Définition d’une procédure de mise a jour du plan des réseaux. La mise a jour est
réalisée au moins chaque année 5points

5

Inventaire des réseaux

25 points

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les troncons de réseaux avec
mention du linéaire de la canalisation, de la catégorie de I'ouvrage (...) ainsi que
de la précision des informations cartographiques (...) pour au moins la moitié du
linéaire total des réseaux, les informations sur les matériaux et les diametres des
canalisations de transport et de collecte des eaux usées et définition d'une
procédure de mise a jour de l'inventaire des réseaux. La mise a jour est réalisée
au moins chaque année 10 points

10

Lorsque les informations sur les matériaux et les diametres, sont rassemblées
pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est attribué
chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire total, jusqu’a 90
%. Le cinquiéme point est accordé lorsque les informations sur les matériaux et les
diamétres sont rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux.’
De 1 a 5 points

L'inventaire des réseaux mentionne la date ou la période de pose®* des trongons
identifiés a partir du plan des réseaux, la moitié du linéaire total des réseaux étant
renseigné 10 points

10

Lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose, sont rassemblées
pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est attribué
chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire total, jusqu’a 90
%. Le cinquieme point est accordé lorsque les informations sur les dates ou
périodes de pose sont rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total des
réseaux.’ De 1 a 5 points

Autres éléments de connaissance et de gestion du réseau

40 points

Le plan des réseaux comporte une information géographique précisant I'altimétrie
des canalisations, la moitié au moins du linéaire total des réseaux étant
renseignée 10 points

10

Lorsque les informations disponibles sur laltimétrie des canalisations sont
rassemblées pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire
est attribué chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire
total, jusqu’a 90 %. Le cinquiéme point est accordé lorsque les informations sur
I'altimétrie des canalisations sont rassemblées pour au moins 95 % du linéaire
total des réseaux.” De 1 a 5 points

Le plan des réseaux précise la localisation des ouvrages annexes (postes de
relevement, postes de refoulement, déversoirs, ...) et s’il y a lieu, des servitudes
instituées pour I'implantation des réseaux 10 points

10

L’inventaire mis a jour, au moins chaque année, des équipements
électromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport
des eaux 10 points

10

L’inventaire des réseaux mentionne le nombre de branchements entre deux
regards de visite. Seuls les services de collecte sont concernés par cet item
10 points

L'inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés sur chaque
trongon de réseaux (curage curatif, désobstruction, réhabilitation,
renouvellement,...). 10 points

Mise en ceuvre d’'un programme pluriannuel d’enquéte et dauscultation du réseau,
un document rendant compte de sa réalisation. Y sont mentionnés les dates des
inspections de I'état des réseaux, notamment par caméra, et les réparations ou
travaux effectués a leur SUIE ........oouuiiiiiiiiii e 10 points

10

Existence et mise en ceuvre d’'un programme pluriannuel de renouvellement des
canalisations (programme détaillé assorti d’'un estimatif portant sur au moins 3
ans) 10 points

0

Indice de connaissance patrimonial

80 points

" On considere que le plan est complet lorsque les zones desservies, pour lesquelles les plans sont absents, représentent moins de 5 % des branchements ou bien si moins de
5 % de surface agglomérée sont non couvertes par le réseau (exploitation SIG)

®

" Altimétrie des canalisations connues pour 60 % a 69 % du linéaire des réseaux : 1 point supplémentaire

Altimétrie des canalisations connues pour 70 % a 79 % du linéaire des réseaux : 2 points supplémentaires
Altimétrie des canalisations connues pour 80 % a 89 % du linéaire des réseaux : 3 points supplémentaires
Altimétrie des canalisations connues pour 90 % a 99 % du linéaire des réseaux : 4 points supplémentaires
Altimétrie des canalisations connues pour au moins 95 % du linéaire des réseaux : 5 points supplémentaires

©

du réseau

" En cas de réhabilitation lourde (chemisage) ou de renouvellement, ces dates de réhabilitation ou de renouvellement sont prises en compte et non la date de la premiére pose

10 Détermination des fourchettes de pose suggérée en fonction des périodes : avant 1945 : pas de fourchette, entre 1945 et 1985 +/- 5 ans — Entre 1985 et 2000 : +/- 2 ans — A

partir de 2000 : année de pose

"I | es branchements « en attente » d’'un abonné, pour lesquels le compteur n'est pas posé, sont également & représenter
"2 | es branchements « en attente » d’'un abonné, pour lesquels le compteur n'est pas posé, ne sont pas concernés.
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Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies en application du

décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006

Définition

Filiere conforme si respect des prescriptions définies par les articles R
2224-6 a R 224-17 du CGCT

Information
Police de I'eau

Conforme
site http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr

Conformité des équipements d'épuration aux prescriptions définies en application

du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006

Définition

Filiere conforme si respect des prescriptions définies par les articles R
2224-6 a R 224-17 du CGCT

Information
Police de I'eau

Conforme
site http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr

Conformité des ouvrages d'épuration aux prescriptions définies en application du

décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006

Définition

Filiere conforme si respect des prescriptions définies par les articles R
2224-6 a R 224-17 du CGCT

Information
Police de l'eau

Conforme
site http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr

Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filiéres

conformes a la réglementation

Définition

Pourcentage des boues évacuées par la STEP selon une filiere
conforme a la réglementation

Commentaires p 35

100 %

Montant des abandons de créances ou des versements a un fond de solidarité

Définition

Abandons de créances annuels et montant versés a un fond de
solidarité divisé par le volume facturé (assainissement)

Néant

Taux de débordement d'effluents dans les locaux des usagers

L'indicateur est estimé a partir du nombre de demandes
d'indemnisation présentées par des tiers, usagers ou non du service
ayant subi des dommages dans leurs locaux résultant de débordements

T e d'effluents causés par un dysfonctionnement du service public. Ce
nombre de demandes et d'indemnisation est divisé par le nombre
d'habitants desservis
Au cours de l'année 2015, aucune demande d'indemnisation n'a été

CALCUL enregistrée par les services.
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Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes
de curage par 100 km de réseau

On appelle point noir tout point structurellement sensible du réseau
nécessitant au moins deux interventions (préventive ou curative), quelle
que soit sa nature et le type d'interventions requis (curage, lavage, mise

e en sécurité...). Les interventions sur la partie publique des
branchements ainsi que les interventions dans les parties privatives des
usagers dues a un défaut sur le réseau public sont a prendre en compte

CALCUL Au cours de l'année 2015, 1 point sensible a Saulxures avec un suivi

hebdomadaire.

Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eaux usées

Définition Quoti‘ent du Iipéaire moyen du réseag de desserte renouvelé sur les 5
derniéres années par la longueur du réseau de desserte
Longueur du réseau de collecte des eaux usées au 31/12/2015 : 928 km
2015 3310 m
2014 3394 m
2013 5417 m
S 2012 2729 m
2011 4606 m
Moyenne 3891 m
Taux 0,42 %

Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des
prescriptions de l'acte individuel pris en application de la police de I'eau

Pourcentage de bilans sur 24 heures réalisés dans le cadre de

LA I'autosurveillance conforme a la réglementation
Nombre de bilans réalisés sur 24 heures, conformes aux
objectifs de rejet spécifiés par I'arrété préfectoral, rapporté
CALCUL au nombre total de bilans sur I'année 2015 94,5 %

soit, Mx 100
365

68




Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des

eaux usées
Indice de 0 a 120 attribué selon I'état de la connaissance des rejets au
Définition milieu naturel par les réseaux d'assainissement en temps sec et en temps
de pluie
Eléments communs a tous les types de réseaux
Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejets
potentiels aux milieux récepteurs (réseaux de collecte des eaux usées 20
non raccordés, déversoirs d'orage, trop plein de postes de refoulement
Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en 10
amont de chaque point potentiel de rejet
Réalisation d'enquétes de terrain pour reconnaitre les points de
A déversement et de mise en ceuvre de témoins de rejet au milieu pour 20
identifier le moment et I'importance du déversement
Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de rejet 30
CALCUL Réalisation d'un rapport présentant les dispositions prises pour la 10
surveillance des systémes de collecte et des stations d'épuration
Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de 0
l'impact des rejets sur les milieux récepteur
TOTAL A 90
Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs
Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu 10
récepteur
B Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes
Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du systeme 10
d'assainissement et des rejets des principaux déversoirs d'orage
TOTAL B 20
TOTALA +B 110/120

Evaluation du nhombre d'habitants desservis par le SPANC

Définition

Personnes desservies par le SPANC

Commentaires p 40

771 habitants pour 261 habitations

Indice de mise en ceuvre de l'assainissement non collectif

Définition

Apprécier I'étendue des prestations assurées en assainissement non
collectif

Commentaires p 40

Total de l'indice 100/140

Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif

Définition

Ratio entre le nombre d'installations ne présentant pas de dangers pour
la santé des personnes ou de risques de pollution de I’environnement et
le nombre total d'installations controlées depuis la création du service

Commentaires p 41

83,46 % d'installations conformes

69




ANNEXE 3

@ D Agence Régionale de Santé
Alsace &
Champagne-Ardenne

Larraine

Délégation Territoriale

de Meurthe-et-Moselle Nancy, le 16 juin 2016
Affaire suivie par : Laurent SUBILEAU/BR

Courriel : ars-acal-dt54-vsse@ars.sante.fr

Tel. : 03.57.29.02.48
Télécopie : 03.57.29.02.82

Réf : UGE n®1

ALIMENTATION EN EAU POTABLE
DE LA COMMUNAUTE URBAINE DU GRAND NANCY

Note de synthése annuelle sur les données
relatives a la qualité des eaux distribuées

Année 2015
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Conformément a l'article D.1321-104 du code de la santé publique relatif aux conditions d'information
sur la qualité de I'eau distribuée en vue de la consommation humaine, cette note de synthése établie
par I'agence régionale de santé (ARS) sera publiée par le maire au recueil des actes administratifs
comme prevu a l'article R.2121-10 du code général des collectivités territoriales.

MODALITES DE LA DISTRIBUTION

La Communauté Urbaine du Grand Nancy a été créée le 1* Janvier 1996, ses installations de
production et de distribution d'eau d'alimentation se composent de :

¥v' une ressource en eau destinée a la consommation humaine :
e la prise d'eau superficielle dans la Moselle,

v" une réserve d'eau, utilisable en secours, sise a RICHARDMENIL ;

v" une station de production d'eau d'alimentation située a VANDOEUVRE-LES-NANCY assurant
un traitement physico-chimique complet de I'eau en provenance de la Moselle :

¢ |'usine Edouard Imbeaux constituée de deux files de traitement.

v 1 unité de distribution'”’ comprenant les communes suivantes :

* ART-SUR-MEURTHE, DOMMARTEMONT, ESSEY-LES-NANCY, FLEVILLE-DEVANT-
NANCY, HOUDEMONT, HEILLECOURT, JARVILLE-LA-MALGRANGE, LANEUVEVILLE-
DEVANT-NANCY, LAXOU, LUDRES, MALZEVILLE, MAXEVILLE, NANCY, PULNOY,

CAINT_AMAY CAIIl VIIDEC_ | CQ_NANMY CCIrUAMDC TORDI AINE VVANNDNC WV/DE
AN T TIVIAWVY,  OAULAUINECO L O™ NN 1, Ol Mavil O, PIVIDLATINDG, VAN U Ve~

LES-NANCY et VILLERS-LES-NANCY.

L'exploitation des équipements et du service de distribution est confiée a la Communauté Urbaine du

Grand Nancy.
La production de I'eau destinée a la consommation humaine est déléguée a la Société Nancéenne

des Eaux (SNE).

" Une Unité de Distribution (U.D.1.) est un réseau caractérisé par une qualité d'eau homogéne, un méme exploitant et un
méme maitre d'ouvrage.
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PROTECTION DE LA RESSOURCE

En vue d'assurer la protection des eaux, des périmétres de protection immédiate, rapprochée et
éventuellement éloignée sont déterminés autour des points de captage d'eau destinée a la
consommation humaine. A l'intérieur de ces périmétres peuvent étre interdits ou réglementés toutes
activités et tous dépodts ou installations de nature a nuire directement ou indirectement a la qualité des
eaux. Les périmétres de protection sont actés par déclaration d'utilité publique. Leur instauration est
obligatoire pour tout captage existant ou a creer.

Les périmétres de protection de la prise d'eau sur la Moselle ont été déclarés d'utilité publique par
arrété préfectoral du 02/10/2008.

L'autorisation d'utiliser I'eau pour la consommation humaine a été régularisée par ce méme arréte.

QUALITE DE L’EAU DISTRIBUEE

Les résultats ci-aprés exposes sont issus de l'exploitation des analyses reéalisees dans le cadre du
contréle sanitaire des eaux destinées a la consommation humaine, défini conformément aux
dispositions du code de la santé publique. lls ne prennent pas en compte I'éventuel autocontrole
pratiqué par la personne responsable de la production et de la distribution de I'eau (PRPDE).

L'eau destinée a la consommation humaine doit :

+ étre conforme a des limites de qualité pour les paramétres dont la présence dans I'eau induit
des risques immeédiats ou a plus long terme pour la santé du consommateur,

» satisfaire a des références de qualité pour une vingtaine de paramétres indicateurs de
qualité, témoins du bon fonctionnement des installations de production et de distribution.

Ce bilan constitue la synthése des analyses représentatives de I'eau distribuée en 2015.

L'ensemble des données relatives a la qualité de I'eau est, par ailleurs, consultable en mairie ou au
siége de l'exploitant.

Les analyses sont également disponibles sur le site internet du ministére de la santé :
hitp://social-sante.gouv.fr/sante-et-environnement/eaux/article/qualite-de-l-eau-potable
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Nombre de séries Motif analyse
Lieu de prélevement d'analyses réalisées
en 2015
PRISE D'EAU DE MESSEIN 14 CS
Ressource(s)
Eau brute RESERVE CUGN 1 CSs
USINE IMBEAUX
Stat!on(s) de Traitement physique, chimique poussé,
traitement affinage et désinfection 2 cs
Eau traitée avant MELANGE USINES 2 o1
distribution
;25?&{;‘; COMMUNAUTE URBAINE DU 347 cs
Eau distribuée GRAND NANCY i .

CS : contrble sanitaire

CV : contrdle volontaire

S1 : recontrole

1- Paramétres microbiologiques

La qualité microbiologique de I'eau destinée a la consommation humaine est évaluée par la recherche
de germes naturellement présents dans l'intestin des hommes et des mammiféres. Ces germes dits
"témoins de contamination fécale" sont faciles a mettre en évidence et généralement non pathogénes.
Tout résultat d'analyse supérieur a zéro indique la présence possible de germes pathogénes d'origine
intestinale pouvant provoquer I'apparition de troubles digestifs.
La limite de qualité pour les parameétres microbiologiques est de 0 unité formant colonie (UFC)
dans 100 ml d'eau pour Escherichia Coli et pour les Entérocoques.

Unité de distribution

Analyses du CS non
conformes
en distribution

Conclusion sanitaire

GRAND NANCY

COMMUNAUTE URBAINE DU

0%

Excellente qualité
microbiologique

2- Parametres physico-chimiques

L'ensemble des résultats presentés ci-dessous sont exprimés en moyenne annuelle.

Le fer et le manganése

Le fer et le manganése sont essentiellement surveillés pour les effets indirects et génants qu'ils
produisent au-dela de 100 a 300 g/l pour le fer et de 100 pg/l pour le manganése : godt métallique,
coloration rouge ou noire de I'eau, taches sur le linge et les equipements sanitaires...

La référence de qualité est de 200 ug/l pour le fer et de 50 ug/l pour le manganese.
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Fer total Manganése total
(ngh) (Hah)
Sortie Usine IMBEAUX 3 1.25
COMMUNAUTE URBAINE DU Satisfaisant a la référence de Satisfaisant a la référence de
GRAND NANCY qualite qualite
Unité de distribution 13,25
COMMUNAUTE URBAINE DU Satisfaisant a la référence de Non mesuré en distribution
GRAND NANCY qualité

Le fluor

Le fluor, un élément constitutif de nombreuses roches, se retrouve dans les eaux souterraines a des
concentrations généralement faibles (< 0,2 mg/l). Certaines eaux peuvent cependant présenter des
teneurs élevées en raison de la nature géologique des terrains traversés mais aussi des rejets liés
aux activités humaines (sidérurgie, micro-électronique, industrie du verre, engrais, pesticides...).

Alors que des apports a dose modérée ont des effets bénéfiques pour la santé (renforcement de la
dureté de I'émail des dents et de la solidité du squelette), des doses trop élevées peuvent entrainer
des effets indésirables en favorisant I'apparition de fluoroses (coloration brunatre des dents).

Une bonne connaissance de la composition en fluorures des eaux consommées est nécessaire pour
suppléer ou éviter les intoxications.

La limite de qualité est fixée a 1,5 mg/l. En deca de 0,5 mg/l, un apport complémentaire peut étre
conseillé chez I'enfant.

Unité de distribution Fluorures Conclusion sanitaire
(mg/l)
COMMgEﬁﬁBENLAF;%ﬂNE bu 0,066 Conforme a la limite de qualité

i Les nitrates

Les nitrates sont naturellement présents dans I'environnement et indispensables a la croissance des
végétaux. Néanmoins les apports excessifs liés aux activités humaines (rejets urbains et industriels et
pollution diffuse agricole due aux engrais minéraux ou organiques) sont a l'origine de la contamination
des nappes d'eau.

La limite de qualité fixée a 50 mg/l pour ce parametre s'appuie sur une recommandation de
I'Organisation Mondiale de la Santé afin de protéger les populations les plus sensibles (nourrissons,
femmes enceintes ou allaitantes).

Nitrates (en NO3)

(mg/l) Conclusion sanitaire

Unité de distribution

COMMUNAUTE URBAINE DU

GRAND NANCY 3.875

Conforme a la limite de qualité
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K Les pesticides

Les pesticides, utilisés en agriculture mais aussi pour la conservation du bois et le désherbage des
voies de communication, comportent plusieurs grandes familles (insecticides, fongicides,
herbicides...). Des centaines de substances actives entrent dans la composition de milliers de produits
commerciaux. Depuis 2009, environ 400 molécules sont recherchées périodiquement lors du contréle
sanitaire.

La limite de qualité est fixée a 0,1 microgramme par litre (ug/L) pour chague molécule et a
0,5 pg/L pour la somme des concentrations de toutes les molécules retrouvées.

Malgré l'arrét de son utilisation, I'atrazine et ses deux produits de dégradation, 'atrazine déséthyl et
I'atrazine déséthyl déisopropyl, sont les pesticides les plus fréequemment retrouvés dans les eaux en
France, compte tenu de leur rémanence dans le sol.

Atrazine Atrazine déséthyl Atr:::ne désé‘llhyl
Unité de distribution (ATRZ) (ADET) (ADETD)
(ug/l) (ng/l) (ugll)
COMMUNAUTE URBAINE DU 0 0 0
GRAND NANCY Conforme a la limite de | Conforme a la limite Conforme a la
qualité de qualité limite de qualite

Aucune autre substance détectée n'a été supérieure a la limite de qualité.

M les trihalométhanes / dérivés de la désinfection

Les trihalométhanes (THM) sont des composés secondaires formés lors de la chloration de I'eau par
combinaison du chlore avec les matiéres organiques naturellement présentes dans les ressources
(plus abondantes dans les ressources superficielles en général). lls sont généralement responsables
des problemes d'odeur et de saveur.

Quatre composés sont principalement trouvés dans l'eau : le chloroforme, le bromoforme, le
dibromochlorométhane, et le bromodichlorométhane. La somme de ces quatre molécules fait I'objet
d'une limite de qualité fixée a 100 pg/l.

Les quantités formées augmentent avec la dose de chlore et la teneur en matiére organique.
Toutefois, la grande volatilité des THM contribue & la baisse de leur teneur dans I'eau lorsqu'elle est
placée 24 h au réfrigérateur avant consommation.

Unités de distribution Total Trihalométhane (THM 4%)
(ngh)
COMMUNAUTE URBAINE DU 25,125
GRAND NANCY Conforme a la limite de qualité

* A noter que la concentration en THM 4 doit étre la plus faible possible sans pour autant compromettre
la désinfection.
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M Dureté, Agressivité, pH et conductivité

La dureté de l'eau ou titre hydrotimétrique (TH) correspond a la teneur de l'eau en calcium et
magnésium, c'est un indicateur de la minéralisation de I'eau. Elle est exprimée en degré francais (°f),
4 classes sont définies.

TH < 8°f Eau trés douce

8°f = TH < 15°f Eau douce

15°f < TH < 30°f Eau moyennement dure
TH = 30°f Eau trés dure

Les eaux douces peuvent avoir un effet indirect sur la santé en favorisant la corrosion des métaux tels
que le fer, le cuivre, le plomb, le cadmium ; ces deux derniers présentant les principaux risques pour
la santé des consommateurs (saturnisme, lésions rénales...).

Une eau dure présente essentiellement des désagréments domestiques (entartrages des

équipements sanitaires et électroménagers). Par contre le dépot de carbonate de calcium protége les
parois des canalisations vis-a-vis de la corrosion des métaux (intérét sanitaire indirect).

La reglementation ne fixe pas de valeurs a respecter pour la dureté, en revanche les eaux distribuées
doivent étre :

v al'équilibre calco-carbonique ou Iégerement incrustantes

v' ni agressives ni corrosives.

Par ailleurs, le pH de I'eau, paramétre représentatif de I'acidité, doit impérativement étre compris entre
6,5et9.

Les « eaux agressives » caractérisées par une faible minéralisation, notamment une pauvreté en
calcium, sont en général acides et contiennent de I'anhydride carbonique en excés. Elles dissolvent le
carbonate de calcium (calcaire ou marbre) mis en leur présence.

L'agressivité d’'une eau peut étre estimée par son « Delta pH » (A pH) : différence entre le pH de I'eau
mesuré lors du prélevement et le pH d'équilibre calco-carbonique calculé selon la méthode de
Legrand et Poirier.

Le caractere « agressif / incrustant » d’'une eau est défini suivant les modalités de la circulaire du
ministére chargé de la santé du 23 janvier 2007 relative a la mise en ceuvre des arrétés du 11 janvier
2007 concernant les eaux destinées a la consommation humaine, soit :

ApH<-0,3 Eau incrustante
-0,3=ApH<-0,2 | Eau légerement incrustante
-0,2<ApH<0,2 | Eau al'équilibre calco-carbonique

02<ApH=0,3 Eau Iégérement agressive

ApH=>0,3 Eau agressive

A noter que la conductivité (représentative de la minéralisation d'une eau) peut également étre prise
en compte pour caractériser le risque de corrosion d’'une eau (circulaire du ministére chargé de la
santé du 8 avril 1998 relative aux distributions d'eaux d'alimentation peu minéralisées). La
conductivité doit étre comprise entre 200 et 1 100 pS/cm a 25°C.
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Les résultats présentés concernent le TH, pH, la conductivité et le Delta pH (ApH) exprimés en

moyenne annuelle.

TH H Conductivité
Unité de distribution °f) Delta pH P (uSlcm a 25°C)
COMMUNAUTE 15,51 -0,092 8,16 401,22
URBAINE DU Eau douce Eau a I’équilibre

GRAND NANCY

calco-carbonique

Siege régional : 3, boulevard Joffre — CS 80071 — 54036 NANCY CEDEX - Standard régional : 03.83.39.30.30
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CONCLUSION GENERALE

L'eau destinée a la consommation humaine et distribuée par la Communauté Urbaine du Grand
Nancy au cours de I'année 2015 s'est révélée au travers du contréle sanitaire programmé par
I'agence régionale de santé :

v conforme aux exigences de qualité physico-chimique fixées par le code de la santé
publique,

v d'excellente qualité microbiologique.

Siége régional : 3, boulevard Joffre — CS 80071 — 54036 NANCY CEDEX - Standard régional : 03.83.39.30.30
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ANNEXE 4 : DUREE D'EXTINCTION DE LA DETTE

LA DETTE EAU

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

LA DETTE ASSAINISSEMENT

0,83 1,05

0,76

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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ANNEXE 5

Rapport annuel du maire sur le prix et la qualité E 3
du service public de I'eau et de I'assainissement oy pfbppeeer]
g : e AGENCE
(loi n®2010-788 du 12 juillet 2010 portant engagement national pour lenvironnement) \ g
 Ministise ol
NOTE D'INFORMATION DE UAGENCE DE L'EAU RHIN-MEUSE & fimbmenes, RHIN:MEUSE
et dela Mer ETABLISSEMENT FUELIC DU MINISTERE
EN CHARGE DMJ DEVELOFPEMENT DURABLE

Larticle 161 de la loi modifie I'article L2224
de joindre a son rapport annuel sur le pri e public deau
= £ de I'sau ou

Edition 2016

CHIFFRES 2015

‘agence de |'eau
vous informe

paie le service d'eau potable
et de dépollution des eaux usées

COMMUNES

responsables du

127 M€ d'aidesen 2015 RS
pour les investissements pt o "'all;l\'S p: o ;t
des communes pour leau & Skl

de l'état des

/ reverse la part de la facture

I'agence de I'eau dieau des ménages
LE SAVIEZ-VOUS ? redistribue l'argent sous 0,0073c€/]

. i g forme d'aides en finangant fen moyenne 20% de la facture deau)
Aul < janvier 2015, le prix moyen de des actions prioritaires

I'eau sur le bassin Rhin-Meuse était pour la protection de l'eau.
de 3,69 € TTC/m?. Ce prix est stable e b
depuis 3 ans. (estimation AERM d'aprés dépollution ‘
lobservatoire national www .services.eaufrance.fr).

La part des redevances percues

par lI'agence de l'eau représente en - AUTRES
moyenne 20% du montant de la poie limpdt industriels,
facture d'eau 3ur [t e yp: ic

“ollueur-payeur”

14,8 M€ d'aides

Les autres composantes de la facture
d'eau sont:
® la facturation du service de POURQUO!LDES REDEVANCES?

distribution de l'eau potable Les redevances des agences de I'eau sont des recettes fiscales environnementales
(abonnement, consommation) percues auprés de ceux qui utilisent I'eau et qui en altérent la qualité et la

disponibilité {consommateurs, activités économigues).
® la facturation du service de collecte e ( i i sl

et de traitement des eaux usées Les agences de I'eau redistribuent cet argent collecté sous forme d'aides pour
mettre aux normes les stations d'épuration, fiabiliser les réseaux d'eau potable,
économiser l'eau, protéger les captages d'eau potable des pollutions d'origine
agricole, améliorer le fonctionnement naturel des riviéres. ..

@ la contribution aux autres
organismes publics (VNF)

elaTVA Chaque habitant contribue ainsi individuellement a ces actions au service de
I'intérét commun et de la préservation de l'environnement et du cadre de vie, au
travers du prix de l'eau.

Rapport annuel du maire sur le prix et la qualite du service public de leau et de Fassainissement -I
NOTE D'INFORMATION DE UAGENCE DE L'EAL RHIN-MEUSE
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QUI PAIE QUOI A LAGENCE DE LEAU ?

L'impact des redevances de l'agence de l'eau est en moyenne, de l'ordre de 20% du prix
du m* d'eau sur I'ensemble du bassin.

En 2015, le montant global des redevances (tous usages de l'eau confondus) percues
par I'agence de l'eau s'est élevé a 176,4 millions d’euros dont 150,34 millions en

75,59 €

provenancede la facture d'eau.
Q 6,32 €

CONCErnNés fhors MOPA)

deredevance de
pollution domestique
payée par les abonnés

(répercunés sur ie prix de leou)
(i cormpris madernisation de collecta)

100€

de redevances

de redevance de pollution
0,03 €

payée par les industriels

el les activilés économigues
deredevance de pollution
payée parles éleveurs

0,42¢

de redevance pour
|la protection du
milieu aquatique payée

par les usagers CoNCernés fpécheurs|

CONCernés percues par l'agencede |'eau
en 2015
9,64¢€ 6,11 €
m de redevance de redevance de préévement
de prélévement sur sur laressource en eau
la ressource en eau payée par les activités

payée par les collectivités
(répercutés surleprix de leau}

conomigues fdor les irrigants)

1,88 €

de redevance de pollution diffuse
payée par les distributeurs

de produits phytosanitaires et
répercutée sur le prix des produits
lpavt agence de Feay

Qui paie quoi a I'agence de I'eau
pour 100 € de redevances en 2015 ?
(valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 €)

(source : AERM 2015)

recettes / redevances

UNE REDISTRIBUTION SOUS FORME D’AIDES

Grace a ces redevances, les agences de l'eau apportent des concours financiers
(subventions, préts) aux personnes publiques (collectivités territoriales..) ou privées
(acteurs industriels, agricoles, associatifs...) quiréalisent des actions ou projets d'intérét
commun au bassin ayant pour finalité la gestion équilibrée des ressources en eau.

Ces aides réduisent d'autant Iimpact des investissements des collectivités, en particulier,

sur le prix de l'sau.
3,93 €

17,29 €

principalement aux collectivités
pour la restauration et la protection
des milieux aquatiques,

siewla des coure ;
continuitd dcologique - of des zones humides

21,86 €

principalement aux collectivités,
dont |46 € pour la solidarité envers
les communes rirales,

pourla protection et la restauration
dela ressource eneau potable,
PomTmen wis-d-wis des polutions dffuses
& potr 1 protection des coplages

interventions / aides

2 Ra sur e prixet la qualite icde Feau et
%\, NOTEDINFORMATION DE CAGENCE DE U'EAL RHIN-MEUSE

1

Idu mal

aux acleurs économigues
pour ladépollution industrielle
et le traitement de certains
déchets dangereux pour |'eau

41,40 €

aux collectivités pour I'épuration des eaux usées
urbaines et rurales, dont 7,86 € pour |a solidarité
envers les communes rurales, et 1186 € de primes
derésultat & l'assainissement collectif

2,71 €

00€

B : pour fanimation
d'aides accordées des politiques del'sau
par l'agence de I'eau fBtes, mmassgms, —
en 2015 il o

11,80 € 1,01 €
al exploitants concernés pourla solidarité
pour des actions de humanitaire
dépollution dans I'agriculture

Comment se répartissent les aides
pour la protection des ressources en eau
pour 100 € d’aides en 2015 ?

(valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 €)

(source : AERM 2015)
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ACTIONS AIDEES PAR
L'AGENCE DE L'EAU RHIN-MEUSE
EN 2015

DEPOLLUER LES EAUX

En 2015, 61 nouvelles stations ont été mises en service pour
traiter l'équivalent de la pollution de quelques 122 600 habitants.
L'assainissement des collectivités de plus de 2 000 habitants
étant conforme, I'agence de l'eau soutient les projets de
collectivités de plus petite taille qui ne disposent pasa ce jour
d'un systtme d'assainissement suffisant contribuant ainsi
a la dégradation de la qualité de l'eau. L'agence de l'eau a
également aidé a la réhabilitation de pres de 900 installations
d'assainissement non collectif.

PROTEGER LES CAPTAGES

Prés de 80% des captages prioritaires identifiés bénéficient
d'un programme d'actions pour préserver la qualité de
leur eau. Sur cette problématique particuliére, I'agence
de l'rsau accompagne en complément des mesures agro-
environnementales (remise en herbe, réduction des
herbicides, conversion biologigue...) des solutions innovantes
sur ces zones de captage destinées a l'alimentation en eau
potable. Ainsi, suite a un appel a projets, I'agence de l'sau a
retenu 12 projets "pilotes” qui vont permettre de tester de
nouvelles approches.

REDUIRE LA POLLUTION PAR LES TOXIQUES

82 dossiers aidés en 2015 concernent une réduction de
pollution toxique (55% du nombre de dossiers) dorigine
industrielle ou artisanale. La pollution artisanale ainsi éliminée
ou évitée estestimée a prés de 350 kg en 2015.

RECOUVRER UN FONCTIONNEMENT NATUREL
DES COURS D'EAU, RESTAURER LES ZONES
HUMIDES ET PRESERVER LA BIODIVERSITE

En 2014, 200 kilométres de cours d'eau ont été restaurés
en vue d'améliorer leur fonctionnement optimal et de leur
permettre de jouer un réle pour I'amélioration de la qualité de
l'eau. Au total, ce sont prés de 3 000 kilométres de cours d'eau
qui ont bénéficié du soutien de I'agence de I'eau depuis 2007
auxquels il faut ajouter 800 kilométres qui ont été "étudiés”
pour identifier les travaux nécessaires.

Prés de 300 hectares de zones humides supplémentaires
ont été restaurés ou acquis en 2015. 22 ouvrages (étangs,
seuils, barrages) ont été supprimés et 21 équipés de passes a
poissons. Ces opérations facilitent la migration des poissons
et favorisent le développement de la biodiversité.

POUR UNE GESTION SOLIDAIRE DES EAUX

Au titre des actions de solidarité internationale, I'agence de
l'eau Rhin-Meuse a soutenu 38 projets en faveur de l'accés a
l'alimentation en eau potable et a I'assainissement dans les
pays en voie de développement (Madagascar, Haiti, Asie du
Sud-Est...)

Les 7 bassins hydrographiques
métropolitains

Pour reconquérir le bon état des eaux demandé par ladirective cadre sur l'eau,
les agences de l'eau recherchent la meilleure efficacité environnementale,

men privilégiant I'action préventive,
m en aidant les projets les plus efficaces pour les milieux aquatigues,

= en mobilisant les acteurs et en facilitant la cohérence des actions sur les
territoires de l'eau,

= en travaillant en complémentarité avec I'action réglementaire et la police
de l'eau, en particulier dans la mise en ceuvre des objectifs des schémas
directeurs d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE).

Les six agences de I'eau francaises sont des établissements publics du
ministére chargé du développement durable. Elles regroupent 1 700
collaborateurs et ont pour missions de contribuer a réduire les pollutions de
toutes origines et a protéger les ressources en eau et les milieux aquatiques.

ice public de leau et de Fassainissement
N DE LAGENCE DE L'E# EUSE
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le bassin
Rhin-Meuse

'agence de I'eau
Rhin-Meuse

La carte d'identité
du bassin Rhin-Meuse

2 bassins versants (partie frangaise) : celui du Rhin,
24 000 kn? (avec son affluent principal, la Moselle)
et celui de la Meuse, 7 800 km?.

Un contexte international marqué, le plus transfrontalier
des bassins francais : 4 pays limitrophes (Suisse,
Allemagne, Luxembourg, Belgigue).

Agence de I'eau Rhin-Meuse ) ) 2 districts hydrographigques internationaux :
Rozérieulles - BP 30019 4 : le district Rhin (9 pays concernés) et le district Meuse
57161 Moulins-lés-Metz cedex h (4 pays concernés).

Tél. 03 87 34 47 00 - Fax : 03 87 60 4985 Le hassin s'étend sur 32 000 km?
agence@eau-rhin-meuse.fr (6% du territoire national métropalitain)

et compte 4,3 millions d'habitants,
Suivez 'actualité 8 départements et 3 277 communes.
de 'agence de I'eau Rhin-Meuse :

www.eau-rhin-meuse.fr [g

2016, agence de leau R
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La qualité des rivieres
sur Smartphone et Tablette

Pour la premiére fois en France, toutes les données sur la
qualité des eaux des riviéres peuvent étre consultées depuis
un smartphone et une tablette sur le terrain.

NOUVEAUTE 2016

_) QUELS POISSONS PEUPLENT NOS RIVIERES ?

g Téléchargez I'application gratuitement
: ;.»:,ﬂ.@ Flashez directement le QRCode E l
,fp;ﬁzf: L'application “Qualité des riviéres" est disponible S 0>@LES ety gy
Y TP é gratuitement sur iPhone, iPad et sur les terminaux AG E N CE s g e
[8)"5%755  sous systeme d'exploitation Android . [
DE L'EAU  |\ljme .
R B0 B VELPACNENY BURABLE ll datie
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Art-sur-Meurthe
Dommartemont
Essey-lés-Nancy
Fléville-devant-Nancy
Heillecourt
Houdemont
Jarville-la-Malgrange
Laneuveville-devant-Nancy
Laxou

Ludres

Malzéville

Maxéville

Nancy

Pulnoy

Saint-Max
Saulxures-lées-Nancy
Seichamps

Tomblaine
Vandoeuvre-les-Nancy
Villers-lés-Nancy
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Ref. 201 524 Berger-Levrault (1309)

Présenté au conseil de communauté dans les six mois qui suivent la cléture de
I'exercice concerné, ce rapport doit faire I'objet d'une communication par le maire de
chacune des communes membres de la communauté urbaine & son conseil municipal.
Cette communication vise & renforcer la transparence de |'information dans la gestion
des services publics locaux.

Monsieur le Maire procéde donc & la communication du rapport annuel 2015 sur le prix
et la qualité des services d'eau et d'assainissement.






